
ďOIVOTIIAlV IÚEELAlVDS
STn,IrI(TI'B'O\rÁ lvI

DIIAnlrATIoI(É pnÁcn

IrvoD
Cílem této knihy je pop§ab některé z divadel-

níctr a dramatlckých konvencí, které mohou
vJružívat učitelé/vedoucí a studentl při §iTuktu-
rování dramaticlqích aktlvlt; ať jde o improvizo-
vanou dílnu, aktivní zkoumání textŮ a jejich
T4ýznamů, nebo o dílnu účastníkŮ pro ostatní
sbudenty. Dále tato knlha nabízí modely pro pro-
ceg §irukturování dramatických aktivit, ve kte-
rých je ukázáno užltí konvencí Jako součást
dJmamického procesu, který umožňuje studen-
tŮm hledat, poznávat a sdělovat r,4ýznamy pro-
střednictvím dtvadelního tvaru.

Tato knlha není vyčerpávaJícím prŮvodcem
pŤi praktlckém studlu divadla; spíše se snaží
popsat rŮzné variace Jednotlíl4ých forem, které
mohou blit použlty nebo vyzkoušeny jako souěást
základního uměIeckého procesu komunlkace
a vyJ ádření r4ýznamŮ pr ostřednlctvím divadla.

Auior vychází z předpokladu, že steJně Jako
u ostatníc}r uměleckých forem, se 1 dlvadelní
zkušenostl odllšuJí od zkušeností z reáJnóho ž1-
vota, a to vědomým užltím tvaru, kteqý se snaží
upoutat neJen rozum, a,le 1 clt. Na divadle Jsou
r4ýznamy, spoleěenská pravtdla a vzta,}§ř zveřeJ-
ňovány a tvarovány a zíakávaJí uměleckou podo-
bu prostřednlctvím dramatlclqýctr konvencí. To-
též platí i pro věectrny osta,tní uměleckó forr§r,
které využíval í vědomó a, pop satelné konvence za
účelem sdělování r4ýznamů. Dále se wcř'ázi
z předpokladu, že porozumění možno8tem (a
hranicím) dlvadta poB}§rbuJe 8tudentŮm příležl-
tost hlouběJi na}rlédnout do dtvadlaJalro umělec-
ké formy a zároveň Jlm dává možnost lépe wlá-
dat Jeho prostředXgr a v;ružívat Je v osobních
i soclálních sltuacích.

PoPI§ DIIrADExJrvÍcrr
/t DnAMAlxcIrÝcIÍ lro§lrE§cÍ

Fopts divadelních- a dramatlckýcřr konvencí
uváděných v této knlze předpokládá následuJící:

* že poJem dlvadlo neznamenáJenJednorázo-
vou ělnnost, tédJr pouze veřeJnó předvedení díva-
delní hry před dtvák;r;

- že dlvadlo exl§tuJ€ Jako proces,qýkladu lid-
skóho Jednání a mJršlení a zároveňJo 1 proce§€m
JeJlch vyJádření, což vycbázi ze základní Udské
potřeby zobrazovat svět prostředntctvím umění ;

- že smysluplná a osobně užltečná dlvadelní
akttvita Je právem i výsadou každóho ělověka,
umožňu,lícívěem rozvlret kulturu svó raey, třídJr,
pohlaví, věku nebo rozv{Jet své schopnostl;

- že přt záJ<ladnírn 8tudiu dlvadla Je potřeba
JÍt dál než Jen k úvahám o drama,tlckém texbu
a k dovednostem spoJer{ým s }rerectvím;

- že porozumění dlvadlu Je aktlvním proce-
§em, který umožňuJe studentŮm postupova,t od
vlastních subjektivních zkušeností 8 diva,dlem

směrem k v;riváření obJektivních krltlckých
úgudkŮ a zobecnění, týkaJících se podstaty
divadla a možností, které divadlo nabízí.

Pro účely této knihy Jsou použlty násle-
duJící pracovní deflnice :

DrVADT.O Je a,utentickou zkušenostÍ, kte-
rávzr:lká, když §i lidé představují, že Jsourávzr:lká, když §i lidé představuJí, že Jsou
někým jiným, že se nacházeJí na nějakém Jiném
místě nebo v něJakém Jlném čase a podle to}ro se
chova,jí. Tato deflnlce se snaží zachJrtit všechny
formy tvořlvého napodobivého chování od volné
přlrozené hry malých dětí (kterou tidé slce po-
zděJi pŤed ostatními skr]ývaJí uvnitř, ale stále jl
i ve vyšším věku hraJí, např. když se připravqjí
na rozhovory a událostí, které maJí přUít,) až po
dlvadelní představení hrané trercl pro dlváky.

rrÍzlre.arr;sou na divad,le vJrtvářeny jak pro
dlváky, tak i pro herce prostřednlctvím nesku-
tečného a symbolického užití lidského bybí v da-
ném ěase a prostoru. To mŮže b:it ještě umocně-
no symbol1ckým užitím předmětŮ, svěLel a zvu-
ků. Dramatlcké konvence pak poplsují formu,
kterou bJrbo vztahy mají, ň; ,ďrriýóřtrďoni"ň
dlvadelní zkuš€nosti.

I(O!firENCE Jsou uka,zatelé cest, na nic}rž na
sebe mohou vzfuomně pŮsobit ěas, prosior a na-
še přítomnost, a které mo}rou býb fantazií tvaro-
vány tak, aby vybvářely na dlvadle neJrŮzněJší
r4ýznamy. B,ůzné konvence ted5r budou zdůrazňo-
vat rŮzné kvalttyve vyrržlt,í diřadelních možnog-
tí ěasu, prostoru a lldské přítomno§tl. Co se týká
ěasu, ten například v improvizacích dává vznlk-
nout vztahu, který Je vellce brízký skutečnostl,
v tom smyslu, že čas plyne obdobnlim tempem
Jako ve ekutečném žlvotě a trerec se chová a užívá
prostor přirozerlým způsobem; v Žtrxlch obra-
zechJe čae uvězněn a zmrazer., takže mŮžebýtpo
určltý de!ší ěasoqý úsek zkoumán Jen J€dón
Jedlný okamžtk, který v ntch byl zachycen;
v Pa,ntomlmlclqých ektlvitách herec vJružívá ěas-
to pro8tor qJevně sJrmboltc§r, překraěuJe přttom
"přirozené" užltí gesta 8, pro§toru, a,by BděUl da,-
nó r4ýznamy.

Prrní část tóto knlhy se věnuJe někteqým kon-
vencím tak, a,byvznllda, "paleta", kt€rou mo}tou
učlteló/vedoucí a studentlwužít přt dtvadelních
aktlvltóc}r; využltí tóto "pa,lety" k namalování
celt8tvóho obrazu vyžadq' g dovednost1, J ako J 8ou
vnlmavost, cltllvo8t,, v dobrém slove 8my8lu ře-
m€slno8t, které ee wvíJsJí pra,ktlckou rlěagtí
a vlastníml pokuey v dlvadle ea,ném. Druhá a tře-
tí část knúry potom uváděJí po8tupy, kteró mo-
hou pomá,hat uěttelŮm /yedorrcím a etudentŮm
přl zkouméní použltí patety těchto konvencí.

. ěá.sr r
PBÚIrOD CE Dn'AIEATICrÝMI

Iro§IrE§cEMI
PBrrclPY
VýĚe nabídnutá deflnice dlvadla zdŮrazňuJe

šlrokou Jednotu, protínaJící škálu člnno§tí, kte-
ré v sobě obsahuJí před8tavlvo8t a fants,zilní
užltí ěasu, prostoru a ltdského bytí Jako svŮJ
společný rys. Na divadlo není pohlíženo Ja,ko na,



divadelní zkušenostlve hře, ažke geneŤaci, která
hledá uspokoJení v široké škále kontexbŮ včebně
své účasilv lol1Jak hercŮ, tak i divákŮ. Zvolená
deflnice ovlivnila rrýběr konvencí ve dvou dŮleži-
tých směrech, které společně odrážeJí hodnoty
dlvadla a vzděiávání obsažené v této kni.ze:

- Konvence a příklady byly vybrány tak, aby
zdŮraznlty 1nteraktlvní podobu vzáj emné komu-
nikace, .,ff óokonce někdy 1 splynutí rolí }rerce
a diváka" spíše než aby šlo o konvence charakte-
Tl§tlcké pro taková představenÍ, kde je snaha
role dlváka a }rerce mr]otrem přesněJi definovat,.
Vybrané konvence se především týkaJí divadelní-
ho procesu, jakožto pťostředku roaÉjejícího
porozumění jak lidským zkušenostem, tak í di-
vadlu samému. To mŮže, ale talc6 nemusí býi
pozdějí předáváno ve formě divadelního pŤedsta-
vení.

- Konvence byly vybrány tak, aby zdŮígnily
trs,diční roli divadla jako zábawy, která však
v sobě nese vzdělávací prvek a odpovídá základ-
ní lidské potŤebě wjadŤovai se a vykládaL svět
symb olickými pr o středky. Konvence dávaj í na,j e -
vo, že divadlo není učením, ale že se spíše Jedná
o naše užití zákiadů divadla ve hře a v ostatníctl
formác}r napodobivého chování, znovu naclráze-
ných a vytvářenýchve zkušenostech s rozrŮst,a-
jícím celkem vzáfemných vztahŮ formy a obsa-
hu. Vybrané konvence proto tvoŤí most mezl
sponbánním a pŤlrozeným užitím dlvadla a mezi
poetičtěJšími formami a divadelními dovednost-
mi" Konvence jsou vědomě spojovány § o§tatní-
mi kulturními aktiviiami, které jsou dŮvěrně
znárrré mla{ým lidem, abybyla zdŮrazněno pově-
domí o nich a jejich prŮniky s divadlem.

rŘípĚrví A rrRITÉnLA v"ýsňnu

Konvence jsou uspořádány do skupin, které
představtrjí čtyři rŮzné podoby dramatických
akcí:

Akce. vytvářoJ ící lrontoxt
.Iedná se o konvence, které vytvářejí scénu nebo
pŤrrrášejí informace do kQntexiu a rozšiřujíjej.

tsplcká akce
Konvence směřující k tomu, aby byla v dramatu
posílena složku "příběhu" a "bolro, co bude ná-
sledovat".

Foetlcká akce
crsou to konvence, které zdŮrazňují nebo v5rtváře-
jí symbol1cký obsa}r dramatu sr4l,m přesně vole-
ným užitím řeči a gest.

Akcg a reflexí
Konvence zdŮrazňuJící "samomluvu" nebo "vnitř- ,

ní myšlení" v dramatu nebo umožňující skupině
zpětný pohled na dťama z vnitřku dramatlckého

kontextu.

Uvedené třídění není míněno anl ve smyslu
híerarc}rtckém ani ve smyslu časové následnos-
ti. Jednotlivé konvence získávaJí 8voj1 }rodnotu
tím, když Jsou užity v praqý moment, pro který
byly vybrány. Dynamická podstata dlvadla vyŽa-
duJe přechody z jedné podoby akce do druhé, do
rŮzných obměn akce podle toha, Jak se rozvíjí
naše poznání,

HlaT ní myšlenka v systému třídění vycltází z ná-
zorl, že každé takovéto třídění bude fungovat
v rámci sr4ýc}r vlastních trranic a že v3rbvoření
celistvého sezrramu konvencí umožňuJe lépe
zvládnoub roz}rodnutí v okamžiku, kd5r je třeba
se roztrodnout pro něJakou formu. Zacl:'ázení
g konvencemi mŮže v praxi vJrustit i v překroče-
níjejích hranic; například přechod z epické do
poetické akce.

Toto třídění vzniklo Jako odpověď na přirozené
základní potřeby pŤi účasti v dramatických ak-
tivitách, ať;iž v roli herce, nebo diváka.

Potřeba Jasně deflnovat l<outext
Divadlo nám ukazuje smyšlenou situací, ve které
je společné chápání místa, ča§u, postav a, da1-
ších informací o.kontexiu rozhodující pro hioub-
ku účasti na tomto zážitku.

Potřeba vzbuttlt a utl,ržot záJem o ''to, co bu-
tle následovat"
Dlvadlo stejně Jako fiim a příběh patří k epic-
kým formám, ve kterých je zaJem o příběhovou
}lnku a pocit z bezprostředně nadcházející si-
tuace motivacív dramatické akclJak pro diváka,
tak.t pro trerce.

Potřeba rozpoznat a vytvářet symboltcký
rozměr díla
Divadlo je prostředkem, který umožňuje nahléd-
nout za bezprostřední dějovou 1inku nebo mapo-
vat skutečnost pomocí symbo}Ů, dvojsmyslŮ
a představivosti, které jsou §c}ropny vytváŤei,
nést a sd"ělit extrakb určité zkušenosti,

Potřeba reagovat na témata, Jež se obJevuJÍ
na základě zkušeností
Divadlo je "zrcadlem" jak pro rrerce, tak i pro
diváký, které jim umožňuje zamýšlet se nad
sebou i nad s\rJ;,mi vztatry k ostatním.

Nrrtnost zvollt rrrčltou formu, kterou práce
bude mít
DŮraz kladený na studenty, aby získali znalosLi
o požadavcích spojených s užitím jednotiir4ých
k onvencí, dovoiuj e pr ovádět r4ýběr a volbu vtrod-
né konvence po vzájemném vy,jednávání a do-
mluvě. Psychologicky vzaLo, skupina se potře-
buje cítit dostatečně příjémně a bezpečně, aby
se odvážila riskovaL svŮj vsbup do akce spoJené
s určitou konvencí. účiiel, vedoucí nebo asis-
tenb se Často potŤebuJe domluvit se siudenty na
konvenci, která by byla v rovnováze mezi tou-
hou_moiivovat a ln§piŤ,ovat skuplnu a nutností
udržeb aktivitu v kontrolovatelných a zlrla.da-
telných mezíctr.

úzký nebovýjimečný soubor kulturně ome-
zených forem. Defl nlce J sou vybrány tak, aby
zasadily tuto knihu do souvislostÍ, v nlchŽ
vznlká dlvadlo tvořené mladými lidmi, a aby
zachJriily potŤebu poJmenovat proces tvoře-
ní v divadle, který umožňuje poznání sou-
vislostí a r4ivoje ve zkušénostech napříč vě-
kor4ým1 §tupni od věku, jenž nachází prrrní



oReA!ÚIzAcE v§TI'Pu
Do I(oIrTrE§cÍ

Vstup do každé konvenceje nutně krát\ý a praxticky
zaměřerr;ý. Vsiup nemá za cíl plrně popsat da,nou kon-
vencl vjejí úplnosil. ve skutečnosti Je viditelné, JaJ(
rogte porozumění dílčím nebo záftladním rysŮm kon-
vence během ÚČasti studentŮ v aktiwúm experimento-
vání s dařrou formou, Vffií se talté spoleěnlými rozbo-
ry zaměřen;ý:ni nato, jak docháaí ke vz{Jemnému ovliv-
ňování form;r a obsatru, když se studonii setkají § pří-
leátostí a atmosférou, ve které mohou formu]ovat své
otázlqr a nactráaet odpovědi na to, Jal( vJ^rát jednotlivé
konvence v pra^:ri tak, JaJc to sami cítí.

Vstup do každé konvence je uspořádářr pod nasleduJí-
cími zá}rlavími:

Popls:
vywětlení jal( konvence fun6l$e a ja;ké rozdílrré formy
může mít,. Ve skutečnostl mŮže míi konvence ještě
mnoho dalších podob, které nejsou uvedeny.

xlrtturní §orrvlslostl3
DŮvodem k zařazení tohoto zá}rlaví.le poznání a sna,tra
wzdvihnout, postavení divadla jaxo ku]turního zdŤo-
Je, kteqý čerpá z mladjni liťLmi sdíIeného chápání kon-
vencí v mériiích a příbězích steJně JaJro konvencí spo-
Jených § jejich vlastní kuliurou - která zase v sobě od-
ráž určitou tŤídu, pohlaví rasové odlišnosti a Jejich cha-
rakteristické rysy. DŮrazJe kladen na konvence, které
j sou převzaty nebo J sou úzce spojeny se všeobecně zná-
mou a přijímanou kulturou,

ll^ýrrkové rnožnostl:
Každákonvence uvažuje o tématech a trarrsformqje je
odlišnlýrn zpŮsobem. Například témata provázeJící ro-
dinný život budou dia.metrálně odlišná, když budou
sdělována tancem, oproti sdělení ve formě monologi:
nebo samomluvy. Toůo zá}tlaví se snaží podat hrubý ná-
stlrrr4ffioqých rysŮ obsaženýchv každé konvenci a po-
s}iJrlnout určiiou představu o tom, co v sobě konvence
jako r4filkovtá, forma, nese.

Přílrtady:
Velmi živé momerrtky z užití konvence v praxi, kieré
ukazqjí možnostl JeJího použj.tí za něja.}rým konkrét-
ním účelem. PŤíklady nepopisují celou lekcl nebo díl-
nu; Jde o izolované momenty, převzat é z mnohem roz-
sá'trteJších a promyšIeněj ších progpamŮ.

cle potřeba se zmínit o dvou základních omezeních této
Člá§ilkntiy:

- V této částl se objevuje každápopsanákonvence
lzolovaně od ostatních, aby mohla b;y'b popsána
odděleně od dalěích konvencí pro větší srozum1-
ielnost. V praxivšal< docházík propojování, kdy
existuje jedns, konvence urmitř druhé nebo do-
cttázíR j eJ ich vzáj emným přesahŮm nebo se spo-
Jr\ií v nově vzniklou konvenci. Základním rysem
divadia Je, že se zkušenosii v dramatu rozviJeJí
a kumuluJí, takže odezvy na konvencl užltou na
určttém siupni zkušeností musí být vztaženy ke
kontextu reakcí, které vzniklyjako dŮsledek pře-

: :.:. '

_ sTBUKTun ovÁNÍ DRlii[ÁTIcr:Ú ťnÁce

dešIé konvence a reakcí nabízených kon-
vencí následuJící. Schopnost vJrtvářet vzta-
hy mezi kortvencemi, abychom dále roa\rlnu-
u ínyšlenku nebo abyc}rom nalezll správný
temporJrtmus odpovídaJící dané §truktuře
dramatické aktivity, je úsiřednímbodem di-
vadelních dovednost,í.

- NásleduJící seznam konvencí nebyl vJrtvo-
řen za účelem imponovat nebo ot].romltve smyslu
kvantiby: skutočné dovednosti nej§ou ve schop-
nostt vytvářet seznamy, ale ve znalosii, Jakou
konvenct vJrbrat, aby vznikLvxrvážený vzta}r mezi :

a) potřebaml a z]<ušenostm1 skupirry;
b) obsa}rem zyoleným pro dané drama;
c ) výulrolnýTrri možnostmi,

A. AItcE \rrTvÁŘE.TÍcÍ
I(o!úTExT

UŽttÍ: Iýto konvence umožňqJí skupině v5rtvářet kon-
texb dra,rnatu nebo 8e s dramatickým kontextem zto-
tožnit: s konkréinírnt detaily situace, s posLavami ne-
bo rolemi, které budou dávai lnformace a uvádět axci
do po\rbu. \rio konvence Jsou užibečné především,
jesiliže poiřebujeme:
- určit jasný kontexb daný časem, místem a zúčastně-

nými postavami
-,vJrtvořit atmosféru danou prostředím, světlem a zvu-

kem
- upouiat pozornost na koniexiuáJní omezení nebo

možnosii
- najít a vytvořit, sJrmboly a témaia pro následnou prá-

ci
- prověřlt, zda nedocháá k odlišnémir chápámí a qýkla-

du kontextuv rárnci skupiny

Kulturní,droJe: Životní zkušenosti z bud,ování vlast-
ních útočišť, zařizorňní míetností, rozmísťování ná-
bytku; očekávání, která vzrťkaJí na záftladě odlišných
\nfurav: tmavé dřwo/ místností s nejmodernějšímtec}r-
rrlc\ýrn vybavením atd. Konvence Jsou přejímrány z di-
vadla a filmu (např. scéna a kos{ýrnwání) nebo z psy-
choterapie (např. užití her, slmulací a žir4ých obraaŮ).

Míra zauJetí: Probože práce je zaměřena spíše nabu-
dování kontexiu než na vlastní lystupování v něm,
objevuJe se zdeJen velml máJo osobního rizlka a stra-
chu. PracuJe se vlastně nepřímo a skupinyJ§ou v této
frizi získáwány pro to, aby přispěly k 1ytvaření kontex-
tu, kteqý budou pozděJi §poločně sdíIet. Záwazek vŮči
dramatické aJ<ci vzniká prostŤedrrlctvím práce v ma-

vr ",u
PB,ILoIIA DDS 1995 ,,,,i., . ,..,l



ř.íi.1.11i::::::]::l:]:ir§il\l

:i-;:::::::::.;,:+*;:\.ll||!l!:

1;ých skupinlrách a pocttBm spoluvlastníctvÍ a pro-
siřednlcivím záJmu vzbuzeného tím, jal( by mohl
b;it vzrrikaJící kontext VJružit v dr8,ínatu,

z\ruIrovÉJ zÁzrvervry
Poplsl Realistlcké nebo stylizované zvul(y dopro-
vázeJí at(cl nebo popisuJí prostŤedí. Vybtáří se ta-

ko,4ý diatog, kte4ý se hodí k darré čá,sti atce. Zvul< z jed-
né sltuace Je připojen k Jlné situaci, Hlasy a ná§troje
Jsou rryrržívány tak, aby vytvářely náladu nebo zvuko-
vé obra,zy.

I(rrlturlí souvlslogtll Zvukové efektyve íllrnu a v te-
lwizi; zvrrky na ullcl; vldeokllpy; íllmová a televlzní
hudba; zruJry, které doprováaejí rozbdení, tříštění skla,
atd.

llnjukovó možnogtl: Nacháaení odpwídaJících zvukŮ
pro akcl; poetickó a r4irazové v5ruŽití zvuku k fiádře-
ní náiady a pocitu z místa a prostoru; zkoumárú ne-
souladŮ a dlsonarrcí mezi zvrrkoqým zaana.mem a před-
stavam1; probouzení dŮvěryv lidslqý hlas jako nástroj
s obrovsk;fon rozga}tem.

Příltladl§r:
I. skuplna pracuJe na tématu Veli]qi požar Londýna.
Čtenove skupiny, Ja,l<o správci muzea, rekonstruqjí ullč-
ku Pudding Larre. \ryužíwa.jí k bomu kostky, ádle a sto-
ly a sa,rnt pŤedstav!4]Í v rekonstrukcivoskové ílguúny.
Vybvriřeji rŮzné obchody a domy, Předvádějí poutiční
činí}osii odpovída,jící darré době. Zapneme tlačítko, kte-
ré spustí zázlarn zrrultŮ z uličky. Zvuk začíná na jed-
nom konci a jalr ullčkou prochá,zíme, přrdálrají se k ně-
mu posiupně další a dalĚí zvuky. Později při požártr pro-
chází oheň stejnou ce§tou.
P. Abychom zpomalillběh dramatu zab3ívaJící}ro se lou-
peá, a přitom stupňova,Ii napětípředvlastní attcí, hraje
část §kupiny to, co se děje vbance, zatímcoje slyšet
hlasy lupičŮ připravuJících na jiném mísiě wé plány.

PosTAvA 1§A zDI
Poplsl DŮležitá, ústřední postava je reprezentová,rra
obráakem nebo skicou .Iak se drama v;rvíjí,
jsou čteny nebo doplňovárry další irrformace. Studenti
se mohoujeden po druhém střídat v improvizacíchv ro-
li postaw tax, že se postava stává spíšejejich kolektiv-
ním dilem než osobním,\,líkladem jednottivců.

I(uttrrrní souvlslostl: Poriréty; ptakáty; knižní, fil-
mové a televizní po§talxr; kařikatury; osobní záznamy
a kartotéky; initátorství a napodobování zná,rryý,chpo-
stav,

\Ijukové moŽnostls Ce§tajak přemýšlivě a s odsiupem
trluboce porozumět postavárn; vybváření celistvé po-
§tavJr od zaČátk]u; vcítění se do role prostředntctvím
JeJích rŮzrr;ich zobrazeni; ,ql,borná možnost jak zkóu-
mat Lidské cha,rakteqr a chování.

Pří]rlaalrr:
1. Při zlroumání zkušeností sta,4ich lidí ukazujeme gku-
pině pro darr;ý případ peěIivě vybranou kresbu v život-

ní veltkosti. Je kreslená uhlem nebo křídou a, zíLá,zap-
ňuJe starého muže aJe doplrrěna řad,ou faktic\ýchvý,
povědí o Jeho žlvotě. Kresby a věty obsahuJí rozsá}rlé
množství rozllčných znaltŮ, které vypovídaJí o prav-
děpodobrtých postojích starého muže ke ebáří. Mož-
rlýmvstupem skupiny do další práceJe rekonstrukce
staTcova ávotave formě fotogra,íického alba.
e. V drařnatu zab;ivajícím se příběhem na,rušeného
mladíka namalqJe uěttel hrubou lirrkou obrys lidské
postavJr. Na počátku veplsuje skupina do kresby sér11
vět, které o postavě řek)l rodtče, učitel, psyctrolo6, přÍ-
tel. Tyjsou psár5r kolem postaw. Jaft práce postupu-
je, Jsou nová poznárú a mladikovi vepísová,na dovnitŤ
postaty, ja,ko pomoc pro náš zpětný poNed na něJ,
a k uvědomění sl ro8toucí celi§tvostljeho chařal(teri-
?Á,ce,

IcoSTÝMY
Popl§: StudentŮm;sou v úvodu práce zabývající se
zkoumánim kultur, životních stylŮ nebo postar6r na-
bídnuty članky o obléká,ní a předmětech charakteri-
zuJících jednotllvé kulturxl; nebo se dlskutuje o tom,
kte4ý kostly'm by byl vhodný k vyržití v dramatu; ne-
bo J ednotiivci zkoušejí kos|irn;r, které by pomoily dl-
vákovi lépe uvěřib Jednothrtím rolím.

Ilulturní souvlslostl: Maškarní kos[ýrny; obléká,ní
ke zvláštním, společens}qim příleátostem; disco, ob-
lékání se na "rande"; líčení; módní přeNídlgr a mode-
ly; sportovní dresy; unlformy; šití oděvŮ; oděw pro
jednotlivá povolání; oděvy růzrlýctr generací.

Výu]rovó možnost1: ITledání vhodrr;ich kostýrnŮ pro
Jednotllvé posiavy a role; věnovárú pozornosti tomu,
ja^lt předměty a oblečení, jaJ<o symboly, odrážejí kul-
turní po§toje apřewědčení; vylváření postav z kul-
turních náanaků a nápovědí; učení se porozumět roz-
dílŮm kultur; postihnutí obiečeníJaXo rlfuazu identi-
ty jednotlivce.

Pří*latl3r:
l . Učiiel požádá skuphu, aby vJrivořila postavu podle
věcí a částí oblečení nalezených v Tanci nad skalním
srázem. B,arrec obsatruje například siaqýkabát, pyiio-
vitékalhoty, objnadlo z,ama.zané odbaJma, kiubko mo-
touzu, nŮž, vlněnou čepici, balík novin, pikslu s tro-
chou tabáku, }radrovou panenku, irojnožku a kotlík
na vďení, Z těchto náznakŮ a nápovědí vybvoří sku-
pina postavu Alberta, opustěného wděděnce a tulá-
ka. Diskutují o tom, co kažý z předmětŮ proztaa,úe
o muži, kteqí je vlastn1l. V následujícím dramatu se
snaží pŤljít na io, co se mohlo A]berbovl přihodit.

2. Skupině pracující na projektu zabývaJícím se živo-
iem pŮvodních obJrvaiel Amerlky je předložena Qim-
ka míru. Aby se skupina pokusila co nejvíce prozkou-
mai Její r4ýznamy, uvažuje o ní z řad5r nejrŮznějších
pohledŮ:
- jako archeologové, kteří dýmku naJezli a uvažqjí

o tom, JaJr byla užívána;
-jako hlstorilové, kieříJl chtěJí co nejlépe prezento-

vat a wstavitv muzeu;
- jako Indná,ni v den, kdy chtějí upozoTnit na §voJi

"ztracenou krrltrrru",

DD§]99.51.1;i iiirl i l,:.,, .i;i: ::::: ::::,:ííóH$



unčnrí pno§Ton.u

Popls: Dostupné břeaměty, nábytek a da,]ší materiáJ
je použit k tomu, aby "přesně" zobraaoval, prostor, ve
kterém se drama odehrává; nebo aby postihnul pro-
porce a rozměry něčeho, co se v dŤamatu wskJrtuje;
nebo k označení míst a okolí míst, domů a prostorů,
kde se urČité udá,losti odehráy.

I(ulturní souvlslostl: Dekorace užívané ve filmu; fil-
mové extriéry; přestavování nábytku doma; fantazij-
ní wyužívání dobrodružných hřišť nebo zanedbaných
mí§t, o které se nikdo nestará.

V;iukové moŽnostl: Využití představivosti při práci
s prosiředky, kieré márne k dispozlci; zkoumání mož-
ností, jal< by místo mělo nebo mohlo,\6rcadat; posilo-
vá,ní víry ve fantazii prací na jejím poznání a zmapo-
vánÍ; učit se vidět vztah mezi prostředím a akcÍ.

PříI<laityl
I. .Ja.}ro cesta k úvatrám nad dŮsledky věznění žen je
skupina pracující v loli architektŮ požádána, aby w-
budova.la z dostupného materiáJ,u cety tak, aby byly
znát prostorové pťoporce i to, co je Vidět urmitř cel.
Cely jsou pak porormávány a diskutuje se o nich; dáJe
se srormáva.jí z hlediska rozměrŮ se skutečnou celou
a z hlediska Ťádu, kte4ý určqje, coje v nich dovoleno.

3. SkupinavyšetŤqjevraždu mladé fi]mové hvězd;r, kte-
rá se odehrátavkulisách fllmové scény. Skupina re-
konstTuuje s využitím dosiupných materiáJŮ ťtlmo-
vou scénu apozici vjaké moilo býb tělo v okamžiku
objevení vraždy.

§poLEčIvÉ uer.ovÁrvÍ
Popls: Celá třída nebo menší skupirrky si lytvá,řejí spo-
leČnou představu o tom, jal( vypadají místa nebo 1idé
wstupující v dramatu. §rto obraz5r se pak stanou kon-
krétními, odkazy k tématŮm, o nichž se má později.
diskutovat nebo kleré byly Jen neúpině pochopeny,

Kulturní souvlslostl: Itustrace; obrázlgr v médiích;
fotograíie městské, verr_kovské krajiny; portréty; ná-
črtky a kresby pro vlastní potřebu; kreslené seriáJy;
kreslené viipy; plakáty; pohlednice.

V;iultové možnostl: Dávaní konkrétní podoby mís-
iŮm a obličejŮm, které márne ve svý,ch představách;
rozhovory o obecné zodpovědnosti ve vzbahu k veřeJ-
nému publikování; zkoumání opravd,ovosii v kresbách
z cizich kultur nebo z rŮzných historických období;
učení rozdělovat sl práci při plnění určitého ú-ltolu.

Příl<lad3r:
L Skupina nor4ých osadníkŮ vAmerice pláJrqje cestu
na Západ s kolonou koňmi tažených krybých vozŮ.
K rekonstrukci motivŮ, které je mohly dovést k pod-
njknutí takové nebezpečné cesty a k tomu, abychom
zjistili, jaJ( to souvisí s Jejich minulostÍ, skupina w-
tvoří dvě kresby; Jedna uka.zuje místo, které opustill,
s nápovědami ioho, co je přimělo k odchodu; druhá

FB,Ag _

uxazuje jejich předsta,vy o tom, JaJ( v5padá mís-
to, kam směřuJí.

2. Skupina pracqjící na tématu "hornlctvÍ" prá-
vě dočetla pŤíběh F,uce od Sida Chaplina. Příběh
popisuje dŮlní neštěstí, při kterém byl otec w-
pravěče rozdrcen závalem ta&, žejenjetlo ruce
zŮstaly odkryty, V roli ilustrátorŮ knitry pracu-
jí skupinlt;r s uhlem a křídou, abyvytvořili přewědči-
rtí dojem, ukazující konec příběhu.

IÍRY
Poplsl Ťradiční hry ajejich vaJiace jsou používány
k vytvaření pocitu jistoiy a dŮvěry nebo k budování
pravidel; hry jsou rybíránytak, aby zjednodušily sto-
žitost siiuací při získávrá,ní zkušeností a poznatkŮ; trry
jsoulyuŽÍvány spíŠev kontextu dra,Ťnatu, neŽ abyby-
ly hrá.ny pro Jejich pŮvodní účel.

I(ulturní souvlslostl: Hry, které hraJí děti na ulici;
slovní hry; karetní a stolní hry; !ýrnové hry; psycho-
logické hry; počítačové hry; r4forkové a didal<iické hry;
testy dovednostÍ; posilování a hry na lTrlrv€Jost.

V;ýulrové možnostl: Učit se respektovat pravid.la; zá-
bavná činnost; soustředění na napětí v socláJních si-
tuacích; překonávání bariér při poznávání lidi; od,ha-
lování prvkŮ her v ávotních siiuacích - obrana, skqý-
vání, klamání atd.

Přílrlad,y:
l, .Jako součást práce na tématu l.světové váJky se
skupina zúčastní Ťady přípravrrých cvičení před ces-
tou na frontu. cledna hra je vaíia;ntou na Příchod ka-
pitána lodi, kde rekrutí musí reagovat na rŮzné pove-
ly,
"Kapitán přichází !" - §toupnout si do pozoru a sa,lu-
tovat
"Granát !" - zaJehnout
"Bdonety !" - zapíchnout bajonei do nepřítele a oiočit
"Zakopat !" - zuřivé zakopáváni polní lopatkou
Hra odhaluje nepřiměřenost tohoto r4ígýj.l<u. Grričí po-
hotovo§i, rychlé reakce. Ilkazuje bezcitnosi velite]e
a jeho představu boje jako hly.

2, Při vyšetŤování wraž$r se objevila řada podezřeJ;fch.
Aby byto určeno rozuzlení dŤamatu, podezřelí mezi
sebou iajně vylosují toho, kdo z nich je Ea}r. zbytek
skupiny palt wslýchá podezřelé a hledá dŮkazy viny.
Dohodnou se, o kom si írryslí, že je wa}r a proč; wah.
se poiom sárn odhaJ,í a prozradí motiv činu,

IrE D o Kolrčn rvÉ MATE RIÁr.y
.Poplsl clako qfchozí bod pro dramaJe nabídnut před-
mět, kus oblečení, qístřižek z noviír, dopis nebo začá-
tek příběhu. Účastníci wcřrál;eJi ze stop, nápovědí a aíi-
čích informací, vyhrařejí drama, abyprozkoumali a od-
háJili udalosti, iémata a r4fznam5r, kieré fra€menty ma-
teriáJŮ nabízejí.



.roŇor*o* rrrgnr,arvos -

t(utturní souvlslostl: T]kazky z norlých íilmŮ
a televizníbh pořadŮ; dobrodružné pŤíběhy; iy-
rika; dešifrování udáJostí skrytých mezi řádky
zpráv; mapy; diáře; náJezy, které sloužíJako pod-
k]ady pro historickýqízkum; dokumentární dí-
]a.

\řjrrl.ové moŽnostl: Utváření v]astních představ, kon-
struová.ní děje, shromažďování dŮ]tazŮ; posklrtování
účastníkŮm pocitu spoluvlastnictví k -v5rtvářenému

maieriálu tím, že si sami motrou vybírat moŽnosti
a tím, že mají příležitost společně pracovat na kolek-
tivních t§potézách prostředJgr dra.matu; učení podrob-
ně a dŮkladně se domlouvat a vfrednávat s ostatními
a kolektirmě přistupovat k uiváření názorŮ.

PříJrtady:
l. 

"Iako 
úvod k práci zaměřené na zkušenosti dětí, kte-

réby]y ve čtyrtcátých a padesátýchletechposlányz an-
glichích děts\ých domowŮ do AustráJ.ie, je studen-
tŮm ukazán skutečný inzerát, kte4í dati angučtí soci-
ální pracorrníei do jedněch australslqých novin. Inze-
rát se obrací na dospělé, kteří byli jako osřeté děti
poslány do Austrá,lie, aby se spojil se sociáJními pra-
comíky, kteří chtějí získat informace o jejich zkuše-
nostech. Skupina vyuá e inzerát Jako qýchozí bod k vy-
tváření roú lidí, kteří by mohli na inzerát odpověděi,
a k hraní scén, jež by představovaJy některé ze zkuše-
no§tí, které by mohli tito udé chtít sdělit sociáJním
pracormíkům.

2. Děti ze čtvrié třídy jsou uvedeny do příběhu B,omea
a Julie skupinou starších studentŮ, kteŤíjim předve-
d,ou řadu žl.4fch obrazů ze hry. Čtvrťakům jsou pa,k
nabídnuty úryvky texiŮ, Jež jsou ži\týTni obrazy l],us-
trovánJr, a děti se potom snaží utiádnout, ke které po-
stavě jednotlivé texty patří, Potom vytvářejí scény,
abypropoji}i dříveviděné obrazy,ješiě dříve než uvi-
dí celou hru.

zÁprsrvítry,Doplsy,
DErvÍIrY,zÍnÁrrr

Popls: §rto materiá,ly jsou psány buď v roli, nebo mi-
mo ni jako odkaz na nějakou zkušenost; slouží jako
úvod dramatu, kte4ý přináší učitel, jako zdroj nové-
ho napětí nebo jalto wědectví; mohou b]ít použity ke
zpětnému pohledu na zpracovávané téma nebo k zá-
věrečnému účtování na konci nějakého úseku práce.

ttulturní §orrvlslostl: Osobní deníky; knihy a příbě-
hy psané ve formě deníku nebo zápisníku; te].efonní
zázna,mníky; tele€ramy; dopisy od příbuzných a přá-
te1; dopísy čtenrářŮ do novin a časopisŮ; tajné kódy;
šifrované zptálly ; příběhy,qyzuědačŮ; cestopisy.

Vlýukové možnostl: Ýýbér z daného obsa}ru; nachá-
zení odpovída,jící formy zápisu a vhodného slovníku;
psaní z pohledŮ rŮzných lidí; probouzení zvědavosti
nečekan;ýrni nebo šifrovanými zprávami; umět se po-
dívat zpáiky na sebe a wé činy; vybviření imaginárr-
ního čtenáře pro wé psaní.

§TB,UKťUn ovANI D§,Ál\dÁŤrcKE PBAoE=

Přílrlatly:
1. V dramatu zaměřeném na to, jal< pŮsobí vězení na
rŮzné druhy provinilcŮ, bere na sebe učitel roli rŮz-
nýchvězňŮ, z nichž kaž{i reagr{eJlnaft na samovaz-
bu. Aby moila skupina pozorovat chování jednotli-
r4ých vězňŮ a učinit si předsiawu o jejich minulosti
a o jejlctt zázemí, píše učitel v cele qopis. Během psa-
ní dopisu slyší skupina slova, která píše, a zároveň
ho s]yší, jalr přemýšú nad slovyvybíranými pro oso-
bu, které je dopis určen. slyší ta;ké i to, co si jen mys-
1í, aJe do doplsu nenapíše.

e. Během budování konbexiu, ve kterém se bude ode-
hŤávai vyšetřování waždy, se skupina snaží vytvořit
stopy na místě, kde se zločin odehrá.l. Například mo-
menty z mhu].osti zawaŽděného Jsou představová-
ny fotoé|ra.fiemi nalezenýmivJeho tašce. Učitel daJe
navrtrne, že oběť, ve chvíli kdy byla nalezena, svíraJa
vpěsii útržek dopisu.K^ždá skupinta v5rtvoří dva
útržky, na kteqýchJe napsáno vždyjenjedno slovo.
Slova jsou potom seřazena iak, aby bylo vidět, zda
dávají dohromady stopu totro, co moh1o být v pŮvod-
ním sděIení.

MAPY A PLÁrvY
Popls: Vytvaření map apllá,nŮ se rrynržívá jako sou-
část dramatu, když jde o reflexi zkušeností, napří-
klad obtíží, které by1o tŤeba překonat, vzdá^leností,
které je třeba uŤazit; nebo k řešení problémŮ, např.
"ja,kou cestou se nejlépe dostat do banlry"; nebo po
skončení drařnatu pro zopakování práce; nebo mo-
hou b;fu nabídnuty učitelem ja;ko stimu]ace.

KultuŤní souvlslostl: Mapy - staré i nové; r4iroba
věcí podle instrrrkcí a plánů; wydávání a přijímání
pokynŮ; z\rJrklosti používané v mapách a plánech
v dobrodružrr;fch příbězích a v cestopisech; §raíické
zpracování rodokmenŮ a rnívoje drullŮ.

\[ýulrové možnostl: Přesné a srozumitetné zobtaze-
ní detailŮ i měřítka mapy; graíické zobrazení problé-
mu; dešťrování a rryi,k}ad map a symbolŮ; uvědomě-
ní si totro, co mapy a plány říkají a jalté zkušenosti
wyjadŤují.

Přílrlady:
}. Jako začátek dŤamatu zab;iva.jícího se vyšetřová-
ním okolností prodeje sušeného mléka ve třetím svě-
tě přinese učitel dva $af,y. Pn,.ní ukazuje dŤamatický
úpadek prodeje v Británii a USA mezi roky 1972 až
1976. Druhý pa,Ir dramaticlqi vzrŮst prodeje v Keni
a Nigériivletech 1974 až l98o. Skupinaje pal( uve-
dena do ro]e radlr řediielŮ, zkoumá $atr a hledá, která
rozhodnutí přiJatá v ]etech 1973 až 1976 mohla vést
ke změně trhů.

a. Skupina bantormích lupičŮ získata přístup k přís-
ně taJn]ýTn technicklim r4ýkresŮm zabezpečení banky,
které jim pomohly naplá,novat jejich loupež. NávIh
své cesty qrbvoří Lajr^, že jej namalqjí na prŮNedný
papír, kte4ý mŮže b;it po}ožen přes tqjný r4ikres. Na
něm pa& vywětlují zbytku skupiny,qihody a neqího-
d;r svého plánu.

..ý ? :.::.:.: ,l]::::

Pnmo



žrrri! oBRAzy
Popls: Skupiny r4iuvoří ze sr4ich vlastních těl nehyb-
ný obraz, kte4i fiadřuJe určii;i okamžik, myšlenJtu
nebo iéma; nebo jeden z členŮ skupiny pracqje s 08-
tatními jaJ{'o sochař. Jsou vJrtvářenykontrastní obra-
zy, reprezentujici r&zné verze: skutečnory'id.eráJní, ly-
sněnouy'děsivou atd.

l(rrtturní §ouvl§lostlr Knižní ilustrace; obra,z zasta-
vený na videu; fotogralie; poriréty; rekla,ma; socfur;
voskové figur,Jr; obaly na 6ramofono.4j,ch deskách; ná-
stěnné fťesky,

VýrrJrové možnostl: ZpŮsob práce umožňujici zarrň-
Ťit se na precizováti představ a myšlenek a jejich pře-
vádění do konkrótní podoby; velice úsporná a nflád-
nutelná cesta fiádření a vytvďení znakŮ, které ma-
JÍbýtwklartany nebo čteny dtvákem; skupinaje schop-
na předvést více, než by byla schopna předat jen sa-
motr{ím slovem; vhodná metoda Jak předvést kom-
plikované a ošidné sltuace,JaXoJo např. boJ; {edno-
dušení komplexního obsa,hu do snáze zvlád,nutetné
a srozuríLitelné forr4lr; rryžaduje refle]d 1analýzu jalt
při wtvaření, taJ( př1 sledování obrazů.

Přílrtady:
1. Skuptna pra,cqje na tématu Uprchlíci aJe ve fázl
úva}r nad tím, proč chce mla{ý člověk odjet do Lon{i-
na. Skuplna vytvoří obraz představq]ící v;rrrrchotení
snu, kte4ý má mlaQý muž o tom, JaJr se dostane do
LonQina do rin€ir ve Wembley ajal< ho fotosfa,fqje
David Bafley ve chvír, kdy zagaz\\Je knokaut trbarrko-
vl Brunovi.
Později ve wé prácl vyivoří skuplna protikladqý ob-
ra"z, znázotňqjící stTach rodičŮ o wého s5ma v Lon-
dýně pot é, co odošel, např. spánek bez přístřeší, JaJt J e
nělqim přepaden, Jalr je ohrožován zločinem a droga-
mi.

3. Skupiny hr4jí drama, v němž se ja,ko ob5rvatelé čás-
ti města roz}rodqjí o jeho datším rozvojl. Konkrétně
o tom, jali by moh]y být k obecnímu prospěchu w5ruž1-
ty zanedbané pozemJqr. Na schŮá přirresou obecní rad-
ní fotograíle, které utazují, ja,kJsou tyto pozemlgr uží-
vá.ny v souča§né době. Skupina vyivoři "foto€raíie",
aby uaázala, Ja,lr 8i rnyslí, že by zanedbarré pozemtgr
dopad]y, např. drahy pro BMX, skládky sta.4y'ch aut,
skqýše bezdomovcŮ a narkomanŮ, síílla různých pařt
atd.

§rn,tIrLAcE
Popls: .Ide o umělo v5rbvářené žlvotní situace, ktelé
kla,dou dŮraa na zvládnutíprostředkŮ, které jsouv da-
nou chvíli k dispozici, na řešení problémŮ a na systé-
my Ťízení. ČastoJe pro hráče §tanoven časoqý Umlt,
ta&, aby v6 hře vznikalo větší napětí. K §imulacl mo-
hou být vnržívány 1komerčně vyráběné hrjr, včetně
kartiěek se zada,ť{iml rolemi, dětské peníze nebo části
heŤ nebo hrTr VJrivořené Jednou 8kuplnou pro dru-
trou.

llurtutlí souvlstoctl: Valečné nry; 'Žarar a dŤa€i'',

"Stratego"; počítačové hry; "Monopol''.''nisk"
atd.

\fiýulrovó m,ožnostl: Přinesení problému do kon-
textu, kteqýwŽadqje skupinové rozhodnutí a je-
ho skupinové Ťešení; učit se strukturovat plo-
blémy a zároveň se s nimi ztotožnit; pravid.la
a připravené rnateriály umožňují prověřovat
komplo<rúvazb;r mezi potřeba.rrri a možnostmi, časem
a vlastními schopnostml.

Pří,lrta$r:
l. Jako součá§t proJektu zaměřeného na rouvoj sira-
te€lí pomoci se §tudenti rozhoduJÍ mezi proJekty na-
vrženliml fuuhými skupinami. MqJí za úkol uplatnlt
pe. n;ý rozpočet a použít pro \4íběr projektu svoje vla§t-
ní krltéria. Ctičení vedo k tomu, aby byll dotazo]rá.nl
ja& namhovatelé, ůak i uvažovaní adresát1 projektŮ,
a učí studeniy, aby Nedali rormová,]ru mezl cenou
a dlorůrodoblfon efektem.

3. Běhemqizkumu pro dokumenbární dra,rna o bezdo-
movcích §o §tudentl zapojí do slmulace, ve které maJí
rozdělit mezi ekuplnu reprezentuJící bezd,omovce d.a-
rqi počet mísr k bydlení. Stuťtentlqružl]í kTitértavla.gt-
ní obecní Ťady, aby rozhoíl'li o iom, kdo dosiane pří-
střeší. Drama Je koncipová,no ia,k, aby zkoumaJo ťlŮ-
sledl§r rozhodnutí Jak pro ty, kteří bydlení dostávqjí,
tafi pro ty, kieří zŮstávaJí bez domova,

B. EPIcxÁ AIrcE
Užltí! 15rbo konvence používárne, když se chceme sou-
středit na dŮleŽité událostl, siiuace nebo koníllkty,
které budou roároduJící pro vývoj příběhu, nebo kťllrž
c}rceme uvést a rozvinoui zápletku. Umožňují skupi-
ně ověřovat si fupotézy a domněnJ<Jr iýkqJící se příbě-
hu prostředrrictvímvlastní úČ€§tl v dra,rnatu. vtahuJÍ
Jedlnce i skuplnu do a&ce, uvádě.lí příběh do pohybu
užitím řečl aJednání, které odpovídá darrému obsatru.

lÍrrlturní zdroJel Tlrbo konvenceJsou odvozerry ze §o-
ciáJních konvencí, se kte4fimi se setkává^rne v živoiě,
kdy jeJednání a chovárú nějalrým zpŮsobem určeno.
Např. schŮze, soudní spory, intervlewy, rodlnné ri-
iuá§r atd. Chara&tertstickéJe užiú přirozeného času,
prostředí, okamžiku a záátku, ktsréJ§ou Ja.kob5r z nor-
máJního žlvota, (S touto konvencí bývá někdy spojo-
ván poJem "prožívat".)

llf,íra zauJetí: Zá,klad konvencíJe mla{im lldem obec-
ně znárn z Jejtch vlastních zkušeno§tí a Je pro ně dob-
ře zvl,adnutelr{ý; role hercŮ a diválrŮ3souJasné, i když
Jsou navzáJem zaměnitelné; §rio konvence mohpu po-
čítai 8 tím, že se vž$r nalezne alespoň Jeden nebo více
11dí, kteří Jsou ochotni Tiskovat a pŤ§moui role. cle-
Jlch ochota ávisí i na iom, ž€ 8ibudoujlsti, že při}rlí-
žeJící ocení, Jatr se v roli chovali. Ochota vstoupli d,o
ai<ce bude také závtset na záJmu a zvědavostl, kterou
v nlch vzbuzure §ltuace nebo rozvíJeJící se příběh. lý-
to konvence Jsou p3o svoJi přlrozeno8t snadno př§a-
telnou ce§tou k dtvadlu pro neJrŮzněJĚí skupiny,



ší jen jednu stranu Tozhovolu. učitel mŮže tuto kon-
v_ enci použít při hledání rafir nebo k qrtváření rmější-
ho tlaku nebo ke vnesení nové informace.

l{urtulní souvtslostl: Žalgon užívaný při rozNaso-
vém wsílání; telefonáty - špatné zptávyr, pŤekvapení,
roztrovolTr s kamará$r nebo příbuzrqi:ni, omluvy, vo-
\álú za účelem zjištění informací; naslouchá,ní ostat-
ním vte]efonu; konvence telefonová,ní v dobrodruž-
ných příbězích a detektlvkách.

\Iliukové možnosti: Vytváření správných návyků
v diaJo€|I_l; wnášení napětí do situace; dekódovánffi-
klad informací; volba slo,tmiku odpovída,jícího dané
konverzacl; komunikace bez možnosti spole}rnout se
na gestiIulaci.

Příklady:
1, Ve sci-íl příběhu naJ.ezla skupina obětí proná§Iedo-
vá,ní útulek na nové pla,netě a zaě1f,a znovu budovat
své životyv bezpečí a míru. Jednoho dne zach;rtí ra,
diové si€lná,ly z přilétající ral<ety. Vesmírná 1oď při-
chéní z jejiďt utlačovatelské plarieiy, která byla zniče-
na váJkou, Pronásledovatelé prosí o to, aby směIi při-
stát a žádqjí o odpuštění. Co uděIaJí oběti?

2. SkupinavědcŮ a novinářŮ přijede do odlehlé skot-
ské osady vyšetřit pověstl o tom, že v blízkostí přistá-
Io UFo. Jsou eskortováni na policeJní stanici, kde
místní serŽant pŤedstírá omezenost a naproStou ne-
znalost celé věci. Telefonuje s nadřízeqirn a v roz}ro-
voru, kteqý následqJe, je zrrát, že seržant ví víc, než
říká, a je účasten na konspirativrúm za;rnlčování. Pří-
padně jeho nadiízený mu sdělí, že musí od skupiny
vyžádat podpisy slibu mlěenlivosti předtím, než jim
sděu cokoliv dalšího.

PLÁŠŤ ODBOn'rvÍI(A

Popls: Skupina se sta,ne postavami, které ovlád4jí od-
borné znalosti vzba}rující se k dané situaci, např.: his-
toriky, sociáJními pracormíky, }rorolezci atd. Situace
je obvJrkle orientována na řešení taJro,\ných probiémů,
kde j sou poŽadovány znalosti nebo schopnosti odbor-
níkŮ k tomu, aby mohl být út<ol spbrěn.

lfulttr.rní souvlslostl: Z vlastních nebo z médí zís-
karqýc}t zkušeností o učttelich, sociátních pracormí,
cíctr, historicích, archivrá,řích, proJektarrtech, stairite-
lích, arch_itektech, trrrhlářích, instalatéTech, rékďích,
atd.

Výrrtcovó možno§tls Přesunuií odpovědnosti a moci
z učiiele na skupinu; žácl se cítí b;ýt respektováJú tím,
že ziekali status odborníkŮ; nahlódnutí pod powch
problémŮ a cesta k porozumění zaměstnárúm odbor-

níkŮ, která jsou zkoumána; wtváření odstupu od
zážltk:u prostřednictvím zákonŮ profese/pTofesionáJ-
ní etiky.

Přílrladty:
l. Učitet je v roli vedoucího komunity znepokojené-
ho počtem mladých drogově záv181ých členŮ skupt-
ny. Hledá pro ně pomoc od odborníkŮ zab;ivaJících
se osvětou a odvzdělávacích psycholo€Ů. Vedoucí sku-
piny je znepokojen především tím, že základní pro-
tidlogové informace se ve skuiečnosti mla{ých lidí
vŮbec nedotýkqjí. Skupirra potom sepíše všechny vě-
domostl, dovednosti a poznatky, které získali v roli
expertŮ, a už§í je pro ,vJruvoření kampaně, která sku-
tečně pŮsobí. PotomJdou a tuto kampaň uskuteční.

2, Skupina pracqjící na tématu Péče o staŤé lidi je po-
Žádáma, aby jako aJchltekii zkoumaJi jejich potřeby.
Potom ,\44)rojektují a,vxrtvoří vhodné prostředí pro
skupinu sta,qých lidí.

§cIIůzE
Popls: Skupina se v rá^rnci dramatu shromáždí, aby
wslechia informace, naplánovala akci, učinila spo-
lečné rozhodnutí a navrhla strategie směřující k vy-
řešení problémů, které se objevily. SchŮze mŮže b;it
řízena uČitelem, r4ýborem nebo jin]fonj. osoba^íni - sku-
pina §e ta,](é mŮže sejít bez učitelow přítomnosti.

ItultuŤní souvl§lo§tl: Parlament; třídní schŮzky;
schŮze gang$; rodinné d.iskuse; schůze mísiní rad;r
sociáJní péče; veřejné šetření; soudní vyšetřování;
předvolební shromáždění; schůze společností; řetě-
zy stávkujících bránící továrnu; protestní pochod5r.

VýrrJrové moŽnostl: Dobře strrrkturovaná činno§t,
ve které má učitel v roli předsedy možnost řídit prŮ-
běh; hledání rormová}ry mezi indlvidualními potře-
ba,rni a zájmy ostatních tidí; položení dŮrazu na do-
mluvu a dottodu; schopnosi obhá,Jit, woJlvěc; uŽiteČ-
ný zpŮsob, ja,k si rozrí§rslet rŮzné možnosti nebo za-
čít či lekapitulovat, drama.

Příl<laťty:
l. ZpŮsob práce na tématu Škob. Skupina je učitel-
slqlm sborem, kte4ý se dozví o problémech v jedné
třídě, cIednotliví učiielé jsou požáťtáni, aby popsa,li
probiém;r, které se jimvy§kJrtly v této třídě. DaJeJsou
poŽádáni, aby navlh]i a posouíiili strate8ie jaJr jed-
nat s těmi, kteří problém5r zpŮsobují,

e. Obyvatelé zálrložné obcejsou sezvá,ni, abyvysleohli
zprávu o tom, Že VJednom opuštěném domě vJejlch
vesnici mábýt otevřeno céntrum zaťyvaJíci 8e reso-
cia]izací býva^lýchvězňů. později přuate na schůzi malá
skupínka s vyhýbavě Jedn4jícím maJltelem nemovi-
tosti, kte{í zřejmě znelžívá b;ivaté trestance. c}iná
skupinka potkábývatého vězně, kteqýje obvirrí z,to-
ho, že měŤí dvojím metrem a Ťtká, že ma{ilte] nemovi-
iosti jim alespoň posk5rbne přístřeší a práci, Vesniča-
né se opět sejdou, aby znovu projednaJi svoje posio-
je.

ď.o__Nro,,T'Ií#Njl $IÁND...§ fl#,,FUKFlSuOrv,, P.BAoE

TIILE!,oNICICÉ A RADIovÉ
Irollnru!RzAct

Popls: Mohou to blýt obousrněrné konverzace ve
dvojicích, osvětlující da,nou situaci nebo sdě1o-
ťaní špatných zpráv nebo předáťaní 1nformací
nebo jednosměrná komunikace, kdy skupina sly-

VIII

':,r:, |.:'ý 
':-:=... 

!::|::a||| ii:: i l : ia.:..:

:iP,E=__Ix,o_ryWDp".i:}""9€



t]oŇoTIIeN. mpp r.Alqp s _ sTR UKTu§óvÁŇí nnalceŤrcrÉl pl,Ác p

Ro z llovo n'Y, rryŠn rňovÁJúÍ
Poplsl Jsou to provokující, náročné situace, vybvoře-
né za ÚČelem odhalit, informace, stanoviska, po}r,nut-
ky, schopnosti a zpŮsobilosti. Skupina má za úkolvy-
lákat odpověď prosiřednictvím vhodných oLá,zek.

Kulturní §ouvl§lo§tl: Probtémové situace ; odpovědi
rodičŮm, učitelŮm, přátelŮm; detektlvní příběhy;
soudní vyšetřování; přljímací pohovory do zaměstná-
ní; ústní zkoušlgr; zprá,q;r a dokumentární pořady.

Výrrkové možnostll Formulace sprármých olázek
a volba vhodných strategÚ; rozhodování o tom, jaJré
informace požadovat, zda odpovědím věřii; volba
spráwného postupu a skládání čásií informací dohro-
mady; dodání sebedŮvěry a rozví.lení sociáních do-
vedností potřebných v síbuacích ve skutečném životě;
kontrasty vnitřních a rmě;ších pohledŮ na udátost; čin-
nosti orientované na splnění úkolŮ.

Přílrlatty:
1. Tříd,a pracuje na tématu Čarodějnictví. "Vybuduje"
vesnici, která má dlouhou hisiorii pověsti o čaroděj-
nictví, sahající až do šestnáctého sioletí k procesŮm
s Čarodějnicemi, Skupina je rozdělena do dvojic. V ka.ž-
dé dvojici je jeden redaktor ze sianice BBC, Nedqjící
materiá^1 pro program o čarodějnictví. Druhý z dvoji-
ce je vesničanem, kte4ý mŮže, a,le také nemusí chtít
poskytnout irrformace o své vesnici a její historii, Po
rozhovoru d.ává redaktor zprávu svému nad.řízenému
v BBC.

3. Skupina, která připravuje drama zabýva,jící se v5í-
vojem a stratesiemi pro země třetího světaje dotazo-
vána organizací zaměřenou na dobrovolnou pomoc
mladých 11dí, na jejich schopnosii, nadá,rú, postoje
a, dfuežité zkušenosti. Cílem pohovorŮ je získat před-
siavu o hod.notě pomoci, kterou mohou d.obrovolníci
přiŤlést. skupina potom pToved.e pohovor s učitelem
v roli rŮzných pochybných, ale nadšenýctr d,obrovol-
níkŮ a má se dohodnout, Jak kterého z nich hodnoij,i,

líB,Y § RoLÍ
Pn.O CELOI' SIrI'PINIr

Popls: Celá skupina (včetně učiiele/Vedoucího) se cho-
vá.lako by byla skupinou, která se ociine tváří v tvář
situaci, která ná}rle vznikla. Řeč a chování j§ou ome-
zeny s oNedem na situaci a postary, které se v ní na-
chÉnejí, takže všechno domloirvání ve skupině se mu-
sí odehrávat v dané situaci a odpovídat jeJímu sym-
bolickému rozměru.

I(ulturní §ouvl§lostl! zkušenosti z dětství § trrou na
jako; kolektir.mí předsiavy; tJírnové hry; vlastní aktiv-
ní zkušenosti z íilmu nebo divadla hraného s přáteli;
kolektirmí představy o tom, ja;k by se mohly skupiny
ctrovat nebo Jak by mohlý rea€ovat v rŮzných situa-
cích.

Vlýukové moŽnostl: Přirozený přístup k prácí, kte4ý
odstraňuje u člověka napěií z toho, žeJe při práci se

§Jrmboly pozorován ostatními. Skupina musí
zvládat problémy rozk4iváním a zároveň vlast-
ním přispěním do komplexní společné hry, kte-
rá je na pomezí mezi reáJným a s;rmbolickj6
rozměrem této aktiviiy. Slouží často jako účinný
pro§tředek ke stupňování napětí a k rozvíjení
příběhu i j ako možnost rozvíj et záj em j ed notliv-
ce i skupiny v rámci dramaiu.

Příklatly:
I. V rárnci dramatu zab;ýwajícítro se sociáiními dopady
a souvislosimi spojenjlml s bojkotem autobusové do-
pravy v Alabamě v roce 1955 přijme skupina role aJ(-
tivistů za občanská práva, kteří se účastní y průběhu
bojkotu pochodu městem Montgomeryv ÁJabamě. Se-
tkají se se starou Černoškou (učitelem vroli), která
potřebuje stiirnout poslední autobus. Skupina musí
seikání zvládnout, jako by se přihod,iJo právě jim, což
vyžaduje, aby se při dom]ouvání afiednávání drželi
v hranicích a.kce, kterou se rozhodli uskuteČnit, a aby
jednali talt, aby by1 bojkot úspěšný.

3. .Jako Úvod k práci na dí}e Gheto, které napsa;I Jos}rua
Sobo], §i skupina připlaví a potom přijme role v diva-
delní společnosti v ghetu ve Vilniusu (Litva) v roce
1943. Mají za ú_ko1 připravit revui, kierá by pozvedla
morá^lku nacistj,ckých oddílŮ vracejících se od StaJin-
gradu. Učite]. vstupuje siřídavě do dvou rolí. V pnrní,, :._ _,
IoI1 je clenem Zid,ovské radyv ghetu, kteqí přesvěd-
čuje herce, aby se akbe účastni],i kvŮli wé bezpečnosti
- aby přesvěděili nacisty o 8vé užítečnosti, a tím chrá-
ni].i 8vé Žlvoty. Druhou rolí;e dělník sociaJ,ista, který
wzSNá §kupinu, aby hJ.edala zpŮsob, jak prezentovat
revui spíŠejako aki odpcTu nežjako akt spolupráce.
B,ozdíly v názorech hercŮ, za^ložených na politických
postojích a osobních a sociáJních zkušenostech, bu-
dou reprezentovány prostředntctvím s;rmbolické di-
menze.

. .TEIrEIV DEIV v žrvorň
Popls: Tato konvence sTněřuje proti proudu Času od
nějaké duležité udáJosti, aby zaplnila mezeťy v minu-
lo§ti. Zlroumá, jak se jednotlivé postavy k udáJosii d,o-
sta,ly. skupinami J e V}tvořen chronolo gický sled scén,
které zachycují hJ.avní postavu v rŮzných momentec}r
uplynulých Čtťiadvaceti hodin. Po té, co jsou scóny
za}rrányv chronologickém sledu, taJr, jax šla jedna po
druhé, jsou dopracovány, aby zachJrtiiy i součet vlivŮ
ze scéIf od ostatních skupin.
I(utturní §ouvl§lostí8 Forma zná.rná z románů, fi]-
mů a teievize.
V:iukové možnost1: Zaměření pozornosti na vDw
a odha;Iovářú si], které vedou postavu k okamžiku kon-
íliktu nebo k rozhodnutí. ZdŮraznění ioho, Jak rmitř-
ní skryté korťlikty a napětí formu;í ud,áJosti a oko1-
nosti děje.
Příklatty:
l. Skupina pracuje na nowinové zprávé o m]adém
chlapci, kie4y' spáchal sebevfaždu v důsledku depre-
sí, zpŮsobených dlouhodobou nezaměstnaností. Den
je rozdělen na čá,sti a §kupiny rekonstruují scény, kte-
ré ukazují: čtení novin a snídani - noviny twrdí, že

DDS 1995'-'i:']-.-: -':;,;:j,;1;:::.:::'::::1,i,l:,FŘít one



JoNoT}IAN NEEIÁŇD§ :i]. ŤnuKrúF,oÝÁŇíDa, ÁŤIcKÉ pnÁcE.,i

jsou tisíce volných pracolrrúctr míst; návštěva
úŤadu práce bez jediné pracormí nabídšr; hádka
s přítelkyni, ktelá s1 našla no\nývzta}r se stařším
zaměstnanjlm mužem; setkání s přítelem ze ško-
ty, kteqi žádáperize na beroin; rozhodnutí ne-
krást jídlo v místní samoobsluze atd.

rvA sI(ŘIPcI
Popls: Skupina pracující na nějakém iématu má mož-
nost ptát se postav ze hry nebo s nimi hovořit. Táaa-
ný zŮstáwá v roli posia,\4r, kterou hraJe. Improvizace
mŮže b;ýt zastavena "Štronzem" a postavě mŮŽe blit
dovoleno pohybovat 8e, aby mohla odpovídai na oLáz-
ky nebo se postava posadí tak, aby Neděla iváří v tvář
tazatelům.
Nulturní §ouvlslostl; Soudy; wšetřování; křeslo pro
hosta; televizní a roztrlasové zptáw; osobní zpovědi;
medailony slarmých osobností.
\Iý.rrkové rnoŽnostl: Ujasňování motivací a pova}r jed,-
notli\4úch postav; podněcování studentů k tomu, aby
sl všínali vzta}rŮ mezt postoji a následnými udáJost-
mi i toho, jak udalosti ovllwňují postoje; podpola a pro-
hloubení uvědomování si lid§kého chování.

Příklatl3r:
1. Skupina se snaží přijít na příčiny delikvence něko-
1ika dospívqjících mládencŮ. Vyrvoří si skupinu těch,
kteří dělq]í potíže a rozbloje ve škole. Aby se zjistilo
více oJejich postojích a moiivacích, vezme na sebe
pět dobrovolníkŮ;e;icn role ajsou zbJrtkem skupiny
zpovídáni o sqých postojích ke škole, domovu, rodi-
ně, k autoTiiářn atd...
?. Skupina si přečte příběh o rodině, vrúž qm žádá
svého nevlastního otce, aby přewědčil má,rnu, aby rnu
dovollla mít doma nějaké zvíŤe. Matka je však pevně
rozhodnuta a nectrce o tom ani slyŠet. Skupina zkou-
má ve dvojicích, ja]t by asi taJ(oqí rozhovor mohl pro-
bíhat. potom si učitel v ro11 nevlastního otce sedne do
§tředu kTutlu a dívá se napráadnou žiťlll, přes nižje
přehozena s;mova bunda. Je "natahovář} na skřipec"
skupinou, která hrqje Nasjeho §Jma, §Jm se za.měřqJe
na §elhání a neúspěchy svého nevla§tního otce, aby
jeho prostřednictvím dosáJrl porozumění u své má-
my.

zAsLEcHNuTÉ aoznovoRY
Popls: Ta,kovéto ťozhovoly přinášejí napětí nebo daJ-
ší informace do situace tíra, že se dozvíme něco, co
neměIo b;fu s]yšeno. Skupina nemusí vědět, kdo hovo-
řil, nebo mŮže znát Jenom jed,noho z nlch. Rozb.ovor
mŮže probíhat například mezi špióny nebo mŮže mít
podobu pomluv a pověstí. Skupina 8e mŮže pohybo-
vat v čase dopředu nebo dozadu a znovu v5rtvořit klí-
čové roz}rovory, které vysvětlují §oučasnou situaci.
Nulturní §ouvt8lo8tl: Špiónl; pověsti; pomluvy; t4j-
né nas]ouchání doma za dveřmt, na ulici, ve škole,
v restauŤacl; odposlouchávánl; občanské radiostan1-
ce.
VJrulrovó možnostl: Vyiwářenffiklad dŮležitých roz-
}rovorů; přen4ýšlení o význa.mu toho, co sb/šíme; uva-

žování o pravdě obsažené ve fárnách a pověstech; rmá-
šení napětí a tajemství jako motivace do siiuace.
Příklady:
l. Skupina se snaží pŤjjít na příčiny neklldu ve státě,
kte4f ztratil důvěru ve své vŮdce. Do rŮzných oblastí
města jsou vysláni špióril, aby iqjně ,rrrlougtra],i, co
si lidé povídají. Po náwatu referují "GeneraJisslmo-
vi" o tom, co slyšeli ve snaze přesvědčit ho, aby bral
vá.žněji prob}émy sqých lidí.

2. Studenti v roli skupiny psychologŮ pro mladistvé
se zab;fvají problémem m],adé černé d,ívky, která je
velice chJrtrá, a,Ie která se úplně uzawřela před ostai-
ními a staJa 8e a€resivní. Učitelkav roli mladého děv-
čete sedí ve středu kruhu, zalímco skupina hovoŤí
mez1 sebou o tom, jaká kdo zaslechl }rodnocení a ja-
ké zaslecN rozhovory u §\4ích přáiel, v rodině, od.
učitelů a sociá.lních pracomíkŮ.

REPORTÁŽE
Popls3 Tato konvence po§kJrbuje infolmace o událos-
tech nebo podává jejlch qýklad prostřednictvím žn_lrna-
llgtických konvencí -ve formě čtrárr_ltŮ, úvoťtníkŮ, te-
levizních zpráv nebo dokumentárních pořadŮ a ma-
teria.lŮ. Skupina mŮže blib v roli pracovníkŮ sdělova-
cích pro§tředkŮ nebo pracovat mimo dTama taJ( aby
mohla z odstupu zachJrbit, co se staJo, přičemž je kta-
den dŮraz na io, aby bylo zřetelné, jalt mohou b;it,
udárlosti zkresleny těmi, kd,o k nim při§tupují zven-
čí.

l(ultulní souvlslostl; Novinové zptállyr; zpravod4j-
ství; kriminální žurna,]1stika; brr.lvá,rní tiskovir§r; roz-
hlasové zprávy; žurnatisticlqý Jazyk; osobní zkuše-
nostzpráce§tiskem.

\Íýukovó moňno§tls Přetlumočení udá.lostí do podo-
by zpráv, r4ýběr odpovídaJícího Jazyka a form3r sděle-
ní; osnova a,rozvrženi zpráv, příběhů a obrazů; kon-
trast v žá,nrech sdělovacích prostředkŮ: "brrlvární"
velsus "seriózní" tisk; televlze versus rozh]as,

PříIrtad3r:
1. ve vesnj.cl se šíří strach z proJektu stavby vodní
eiektrá,rny. Aby skupina získala od§tup od sqých rolí
vesniČanŮ ohrožených zarqýšlenou stavbou, Je zasa-
zena do nového rářnce. V roli novtnářŮ, kteří nej§ou
na projektu osobně zúČastněn1, má prezentovat ar-
€umenty obou stran a informovat o propagační kam-
pani elektráJenské společnostl a protestních aktivi-
tách vesrťčanů.

2. Skupině pracuJící na témaiu pnrní světové váJkJr je
uktízána foto€raíle velice mladého vojáka, kbe4ý je
v šoku po vli,buchu dělostřeleckého €ranátu a hledí
do prázdna. Skupina předvádí obrazJr, toho, co mohl
vojáJr vtuto chvíli ve svém nltru viděi - před,stavy
zákopŮ, §mrti, rod,iny čeka.jící na zprár6r, Skupina je
postavena do role žurnatistŮ, kteří se z fronty vrátill
3 těmlto "foto€Faíiemi", ŠéfTedaktor sl stěžqJe na to,
že foiogpaíie neJsou dostatečně vlaetenecké a že by
ohložova]Jr morálku náJoda. qlaJ<o součási dramatu
ná§leduje diskuse o roli tisku v prŮuěrru wát§r.

Pňíilp i..óóá",1riff



CIONOTHAN_-NEELAND§:I : §TF,UKŤU§,OVANI . DB,AMATICKE:,PF,ÁCE

z\n I(Y zA scElvou
Popls: Napětí a motiyace v dramatu jsou v lomto pří-
padě dŮsledkem pociLu tušené hrozby nebo stractru,
kte4í j e "cítii ve vzductru", a,le jehož příčina není bez-
prostředně přítomna. Skupina pracuje s touio tuŠe-
nou skutečností nebo proti ní. To znamená, že se buď
skrývá před, tušeqfon nepŤítelem nebo se připravuje
na příchod dutežité návštěw. Skupina dostává příka-
zy a pokJmy od někoho, kdo je sám lmě dramatu
a s nímž se v rárncl dramatu nikdy nesetkati tvaří
v tvář,

I(utturní §ouvt§lost1: strašidla a bubáci; příběhy
o zmizelýctr; plnění tozil'aaů; konvence "vnějšího ná-
tia.i<u" v divadelních a mediáJních dramatech.

V;iulrové možnost1: Řešení problémŮ a přijímání roz-
hodnutí pod vnějším tiakem; spolupráce na překoná-
ní strac}ru nebo na splnění úkolu; rŮst napětí avy-
tváření motivací.

Příklaity:
1, Skupina pracuje na příběhu.Ishi o posledním "di-
vokém" indiánovi, který byl od roku r9I1 čtyri a pfu
léta držen v muzeu jako žir4y' exponát. Členové před-
stavenstva sice vědí, že Ishi př]jde, ale nikdo ho před-
tím neviděl. Jejich ÚJroiem je připravii muzeum pro
jeho příchod a uvažovai o tom, JaJr by se k němu mělo
přisiupovat a jak by bylo iřeba se o něho starat. Moti-
vace pro práci vychází od posta,vJr, která není příiom-
na, aJe jejíž očekávarr;í příchod wtvaří napěií pro dra-
ma.

e. Skupirra pracujev rolích zkušených řemeslrúkŮv to-
várně na ruční r4ýlobu nábJrtku. Dozvědí se o tom, že
jejich podnik bude poilcen velkou společnostÍ, spe-
cia'lizovanou na hromadnou r4irobu nábytku, a, že to-
várna bude automatizová,rra. Učitel jim v roli prostřed-
níka vywětluje, že budou dočasně propuštěni ze za-
měsinání, a,le že někteří zŮstanou jako tech.nici u stro-
Ju.

učrrnr, v RoLI
Popls: Učitel nebo kdokoliv, kdo přebírá zodpovědnost
za skupinu Jako "hybaiel", řídí ja.lr divadelní, talt
i r4ýrrkovou složku dramatu zermitř dramatické situa-
ce. ovlivňuje kontext tím, že na sebe vezme vhodnou
roli aby: probudlt zájem, říťli] akci, podněcova,]. ostat-
ní k účasti, vytvářel napětí, ved} k opuštění povrch-
ního uvažováni, nabízel další možnosti a §ouvíslosii,
rozvíje} děj, d,ával možnost vzájemně na sebe pŮsobit
v rolích. Učitel nehŤaje spontánně, ale snaží se zpro-
§iředkovat sv&j učební cíl tím, že se zapojqje do dra-
matu.

I(ulturní souvtslostl: F,ozhodčí/soudci; kapitáni
mužstev; koučové/ trenéři; Jiní dospělí, kteří se zúčast-
ňují her mla{ých 17di; zábavrtt umělci; formy intel-
aktlvní rnhrky s otevřenlim koncem.

IrjT rkovó noŽnostl: Spolupráce s učltelem uvnitř dra-
matu a učení vzáJomně se domluvtt; příležitost pro

studenty i uČlteie odložlt jejich obwyklé role a při-
jmout role s novýml vztahy, ve kte{ých se mění
společenské postavení a míra moci.

Přílrlad:
t. Vedoucí íniciuje drama zablývající se invalldi-
tou miadého člověka následujícím zpŮsobem:
Umístí doprostředkruhu práadnou židli a požá-
dá skupinu, aby si předsiavila, že je to 1nvalidní vo-
zik, na kterlý hledí jeho majitel John jako na to, co
mu brání blfi svobodn]ím ja,ko všlchni o§tatní. Vedou-
cí vstoupí do krutru v roli Ju],ie, .Iohnow příteU§mě.
Čte ima€rná.rní dopis (,ltztéž Nedokoněené materiá-
ly) ažádá skupinu, aby ohodnotilajejich vzta}i. Do-
pís říká Johnovi, že je 

"Iulie ve vztahu nešťasiná, že
cítí nátlak a že s ním proto nechce jít v sobotu na ve-
čírek.
Vedoucí napíše a přečte dopis talr, aby nabízel mnoho-
značnost t}ulilných motlvŮ. 

"Ie 
to tím, že se stydí před

sqirni přáteli kvŮIi tomuto vzbaJru? 
"]e 

to tím, že Julie
hledá odvahu k tomu, aby prohloubila §!.Ůj vztah
s <Iotrnem? "Je 

to tím, že .Tohn rozbíjí vzta}r, protože
očekává silnější citové vazby od Ju_lte, než mu mŮže
nabídnout? Skupina použije Divadlo fórum, aby vy-
bra,ta a prozkoumďa klíčové momenty, které by moh-
ly rozluštit tuto mno}roznačnost:
_ seikání tIulie a .}ohna s cTuriinýml přáteli v obcho-

dě pŤi nákupech; zkoumání .Iuliina posioje a po-
§toje jejíchpřátel k crohnovi;

- Julie a cIohn sami doma u .Iohna; zkoumá^ní toho,
co míní Julie tvrzením, že cítí náilaJ<.

Vedoucí setrvává v roli clulie, aby rnohl udržovai více-
značnost a rozvúel chovrini posta,vTr v závislosti na j ed-
nání studentŮ v jednotliwých situacích. RŮzní členo-
vé skupiny přijímají ro11 eTohna a ostatních posiav
a jsou podpolová,rri a provokováni učitelem (obojíjak
v roli .JuJie, iak 1 mimo ni v roli "hybatele") k vytvo-
ření vlastního obrazu .Iohna.

Dra,mawcholÍ navečírku. Skupina roz}rodne, ka,ín Joh-
na a .Iulii posadÍ, a potom improvizují večírek. UČitel
v roli cíu]ie přlvá,dí skupinu k tomu, aby pŤostřednic-
tvím sr4ých rolí hostŮ na večírku, vzájemnými kon-
takty mezi sebou a kontakty s .Jotrnem a.Julú poro-
zumě]a tomuto vzta}ru a aby se s tímto porozuměním
se v;rrolrnala.

pŘílone DDs 1995



:] ] .::::1:JONOŤHAN NEEíÁND§

c. PoETIGI(A AI(GE
UŽttÍ: TJrt o konvence j sou vhodné j a&o prostře-
dek umožňující pohlédnout za linlru příběhu ne-
bojako prostředek, kte4ý nám umožňuJe vědo-
mý posun od renlismu nebo epické aJtce ke kon-
vencím, které al<ceniují pochopeni ivaru a kieré
umožňují zkoumai klíčové symboly a představy,

které téma nabízí. DŮsleťikem posunu do poetické a'k-
ce je často:
- fiasnění a občerstvení pohledu na práci, která se

již stává vyčpělou nebo na práci, vníž začinápŤe-
v]ádat uvažování pouze v ťovině děJe a zápletl§r;

- ote\/řerú alternativního komuni_kačního kanálu, kte-
{i funguje na úrovnl s5rmbolického r4íkladu;

- zvětšení emocionáJní účastl
I(ultulzú zdroJe: PockléneJíz konvencí užívarrýchv ďi-
vadelním umění, časio také pracují s proměnlillým
a stylizovar!fon užitím času, prostoru a daného oka-
mžiku, aby monyvědomě komunikovat se slrmbolic-
k;i:rn záměrem (Masky, B,iturát) a,rrebo jsou užity mlmo
předpokiádaný rárnec iak, že využívqjí nesoulodost
a dishařmonii (např.Pojd't,e k nárn na scénu).

ll,Ííra zauJetís Někteří stud,enti dávqjí přednost práci
s poeticlťiTni prostředlqr - mJrŠleno samozřejmě v rá.rn-
ci dlvade}ní činnosii - před epickou al<cí, která mŮže
být az nepřijemně blízko skutečnému životu. Poetické
konvence často vyžadují disciplinovanou, "řemeslně
zvládnutou" mluvu a hereckou akci, zpŮsob komuni-
kace je wsoce stylizovaný a je svázán s použitou kon-
vencí. NěkLeré konvence musejí b;it zvláiinuty i jako
celek a vyžadují úplnou sorrtrruvšech rolí (např. Mon-
Laž).

MoIúTÁž
Popls: Montáž proti sobě staví obsab a formu tak, že
až karikuje stereotJrpní a konvenční poiled, nebo mu
"há,zí rukavici". Provokqje k novému zamyšlení nad
materiálem, kte4i by mohl skončit jen u zápletky, Vy-
iwaří zqjímavé kontra€ty mezi jednotliqfoni prvky dra-
matu, které by se normáJně neocltly ved]e sebe.

Kulturní souvlslostl: FotomontáŽ; surrealismus;
kreslené vtlpy; faniasiické kreslené seriá,ly; satirické
kresby; plakáty; videoklipy; filmy.

Vlirukové možnostl: Pohled na vztat§r mezi obsahem
a formou a možnost expelimentovat s nimi; rtové za-
myšlení nad předlohou a nad r4iznamlr, na něž jsme
se dříve vŮbec neptati, pomocí šoku z neobwklých
nebo neočekávaných komblnací formy nebo negouro-
dého spoJ ování obsaJru.

Přír<ladlr:
1. V dilně zabývatríci se sociáJ.ními souvi§lostínl Ma-
sakruv Ferloo má jedna skupina zaúkolvJrtvořit míst-
nost v domě tka^lco a druhá skupina místnost v ze-
manském sídle. DaJe scénu zobrazu;ící rodinu tkalcŮ
a scénu zobrazr!ící zema,rrskou rodinu. Práce je pŤed-

scnuxtť óÝÁŇÍ5R AŤiCxÉ pRÁoE

váděna v kombinaci Jednotli]4ích složek, takže scéna
tkalcovské rodiny je umístěna d.o zemanskétro sídla,
a naopak a scéna tkalcovské rodlnyJe trrána panto-
mimicky, zatímco současně je s}yšet dialog zeman-
ské rodiny.

2. Skupina ivoří dokumentární drama s materiály
vzta}rujícími se k pívTú světové váJce. Připraví řadu
obrazŮ, které oťlrážejí téma dramatu: "hrdinská'' po-
doba památníku je postavena do protikladu s žiqýrni
obrazy psychické avlzuáJní reatity války; ragbyové
utkání se mění v souboj na baJonety.

rrÝnrĚrve n'olÍ
Popis: R,ole jsou zaměněny v Ťámci altce v drama,tu,

jako hra ve hře, a jedna §kupina předvádí ostatním,
JaJr si myslí, že bude ťtrutrá skupina nebo postava
jednat; například bankormí lupiči se c}rovají talr, JaJt
předpokládají, že se budou c}rovat strážci banky;
vzbouŤená posádka pŤedvádí, jalt si myslí, že kapitán
odpoví na j ejich požadavky.

I(ulturrrí souvlslostl: Mimikry; imiiáiorství; rozho-
volyve vlastní hlavě; spekulace o rea,kcíctr druhých
IidÍ; opiČení se po rodičích, uČitelích, pollcistech apod.

Výrrkové možnostl: Aktirmí zkoumání nárokŮ a na-
pětí, které sebou přináší nadcházející situace; mož-
nostjak předvést hypotézy o chováJú a rea,]<cích ostat-
ních lidí; příprava na zvládnutí požadovarr;fch situa-
cÍ; poiled na problémy a hledání cest jal( je zvláda'.

Příktady:
l. V dramatu zab.ýraJicím se morá,lností západní re-
klamyve třetím světě pracuje skupinajako tým ob-
chodníkŮ prodáv4jících sušené mléko pro kojence.
Aby §i stanovili a,yJdasnili ouáz,xy, s nimiž se motrou
při prodej1 setkat, učltelvroli obchodníka hraje ni-
geTljskou hogpodynl, ta^kže t]ýTn obchodníkŮ mŮže
zkoušet své strategie prodeje a zátc"veň se uěit reago-
vat na otázk5r a pochybnosti, které mŮže žena mít.
UČit,el vstupuje a Wstupuje z rote ženy, ale i když je
mimo tuto roli, je §tá.le v roli obchodníka, který po-
vzbuzuje a řídí tým proťtávajících.

2. Jako součást práce na témaiu Stejné šance pro
všechny skupina mužŮ-astronautŮ přeťlvádí, jal< si
myslí, že by ženy zvládaly jejich práci. cIako odpověď
skuplrra žen-astŤonaubek předvrá,dí, že or5r by nechtěly
do pro§toru s muži a karikqjí, jal< si představujÍ, že
by se jim pletli do práce.

pŘír,orre DDs 1995



.ďo!No!ry! .NEEI D§ ;;§tnuxŤú;$,QVa§í Dn,AMATIoKÉ P .it]=

DIrrADLO r.ÓRrrM
Popl§3 Situa,ce (kterourrybrala skupina k qJasnění udá-
Io§tí nebo zéLžilkÚ, důležltých pro drama) je zatrrárra
malou skupirrkou, zatímco ostatní přihlížeJí. obě sku-
piriy, hrqjící i pŤihlížející, mqjí právo zastavli aJšci,
kd;rkoliv cítí, že akce ztrácí směr nebo kfirž potřebují
pomoci nebo když drama zftácipřlrozenost. Přitrlíže-
jící mohou vstoupit do děje a přeyzít, ro11 nebo se k hra-
jícím připojit.

I(ulturní souvlslostl: Dávánýpřjjímání rad,

Výulrové možnostl: Výběr vhodné a odpovídaJící si-
tuace; vzájemná pomoc a rad;r; koncentrace pozor-
nosti na předváděnou situaci; diskuse a schopnost,
domluvit se o tom, JaJr dal postupovat; rozdíIné pří-
stupy k udáJostem zpracovávanlý:n pro§třednlctvím
akce.

Přílrladly:
1. Skupina se zablýrá případem tlistorie Todi.ny, ve kte-
ré se dal manžel na piií. Začaly se u něho proJevovat
r4ýbuchy násilí jako dŮs}edek pocitu selhání v roli ot-
ce, manžela a neza.městnaného dělníka. §kupina se
rozhodne pomoci mu tím, že za,rim pošle pracormíka
Orgarrlzace vzděláváni mládeže, aby mu dodal sebe-
dŮvěru a pomohl mu v;rmalovat byt. Dobrovolník
vstoupí do role pracormíka organlzace aJde pracovat
s učitelem, kteqý Je v roli manžela. Kd5rž už neví ja.l(
dáJ, zastaví al<cl a požádá o pomoc; přihlížeJící ho mo-
hou iaké zastavit, aby upravitiJetro tón a přístup,

2. Skupina dělr:íkŮ v tovarně, Jejichž mísiaJsou ohro-
žena, jdou na v]ádní úřad žádat o pomoc při udržení
alespoň částečné za,rněstnanosti v J ejich oblasti. Úřed-
ník wwětluje, Že 3e x dlspozici pouze omezený rozpo-
Čet a že budou muset podat písemqí rozklad, aby je-
jich případ získal potřebnou prioťltu. Přihlížející Jim
pomáha.jí posílit argumeniy a formu]ovat jednotuvé
body.

IínAIvÍ v MAtÝcH
sIÍI'PINxá,crr

Popls: MaJé skupinlgr si naplánqJí, připraví a přehra-
Jí krátké lmprovizace, aby předved]Jr wé domněnky
nebo rŮzné pohled5r na něja&ou udáJost nebo její prŮ-
běh. Improvizace ukazuJí, JaJr členové skupinek poro-
zuměli uŤčité situaci nebo zážiiku.

Kulturní souvlslostl: Farodie; skoče; televizní hry;
školní vystoupení; klubové poŤad;r pro rodir5r a přá-
tele; poullční dlvadlo; didaJrtické drama; shlomáždě-
ní.

\|^ýukovó rnožnostl: utřídění mJršIenek; r4iběr obsa-
hu; charakterizace; v5rtváření dlalogŮ a zac}5rcení udá-
losti; herocké dovednostl; v;rbváření dŮvěry v expre-
sirrní divadlo,

Pří]rladrr:
l, Jal(o úvod práce na tématu Péče o mladistvé provi-

nilce jsou skupir5r požádarry, aby za}rráJy scény
ukazující rŮzné kriminalní činy, které spoJuje-
me s kfimlnaJltou mladistqých. Skupinyjsou po-
žádány, aby si připŤavibr neJméně Jeťtnu posta-
vu, jeJíž živoi mŮže blýt v da,lší práci pod,robněji
zkoumán. Učitel očekáviá, obv5rklé množství ste-
reotypŮ a kliŠé v jednotuuích improvizacích -
velká část práce, která potom ná,sleduJe, mŮŽe
spoóívat v utkání se s poNed3r a předstayami, které
8e objevily na scéně.

2. Při přípravě na prověřování u1o}5r a firnJ<čnostl sy§-
tému sociáJních služeb skupiiy vybva.Teji scénJgr se
situacemi, ve kte4ichJe zřejmé, že Jejednot[vec nebo
skupina nemŮže překonat bez nějaké formy podpory
nebo pomoci. Skupiny potom diskutují o sociáJních
souvlslostech kaŽťlé siiuace a o tom, jaJ(á forma po-
moci nebo podpory, kteTou sociá.lní služby pos}grbují,
by měla býb použita v daném případě.

n'EI(ONSTB.I'I(CE
Popts: Nějaká udáJost, která Je všeobecně znárná ne-
bo která se 8taJa v minulostl, Je rekonstruována ta;k,
abychom odtla]ili, Ja,k se mohla odehrát, a abychom
prozkouma}iJejí sociráJní souvislosti a napětÍ. Přitom
klademe hlavrú dŮraz na přesnost deta,ilu a auienii-
citu. MŮžeJít, o znovupřelrávrá,nív rá,rncl celé skupíny
nebo mŮžeme pracovat ve více mal;ých skupirrkách.

Kultrrrní 8ouvl§lo§tls a,ekon8trukce zločlnŮ; bisto-
Iická dramata; uzavřené televizní okruhy - prŮmys-
lová ielevize; íllmy natočené šplórry.

Výrrlcov6'možnostl: Zaměření na deta,il; zkoumání
dfueži!ých lnformací; reflexe udáJostí; ana|y'za sociál-
ních vztahŮ, které se udá§r.

Přílrladlr:
1. Skupina zabývalici se cestam1 noqích osadníkŮ na-
příč Amerikouv dobách, kdy jedhým dopravním pro-
středkem byly koňské pota,hy, rekonstruuje pohřeb
ma^lého dítěte, které zemŤelo během cesty. Skupina se
postaví do "fotograíj.e" pořízené v okamžitu pohřbu.
Jednotllvci zaujmou takové pozice, které reprezentu-
jí odlišné vzta}ry k úmrtí dítěie i rozdíIné postoJe lidí,
kieří byli tehdy na cestě, Práce skupiny Je zaměřena
na zkoumání podstaty cegty a typů lidí, kteří ioto 11-
ziko podstoupili,

e. Detektivové wšetřqJící wažttu prwáttěJí re'konstruk-
ci činu, zaJ,oženou na znalostl oběti, Jejího sociáJního
zázemi, pozice, ve které byla naJezena a na záIladě
datších získaných irrformací.

RITuá,L
Popls: clde o 8tyllzovaJ].ou foTmu, váaanou tradičníml
pravidly a zákony, obvykle opa,kovarrou, qržadující,
aby 8e Jedinec podrobil kultuře d,a.rré skuplr5r nebo
jeJím eticlqfim normárn prostřednictvím vlastní úča§-
tl v rttuáJu.

' _ y 1 ,"__ 1; 
,,;lPB,ILoIIA DDs 1995 ,

XIII



-?r.1,9Ňť'§$;ffiil$HiiiHýřign'o=# ",'#ftffi5xnlp'.$ct

t(ulturní souvlslostl: ritual přijímání do par-
iy; podává,rú wědectví u soudu; volby; přísatra
(např. skauŇ a j ejich vedoucích) ; přijímání sym-
boiŮ kmenor4ých spoiečenství (např. amerických
J,ncuanu).

Výu]rovó noŽnostl: Ideologie nebo etické nor-
my určité skupiny s;rmbolizované a projevova-

né prosiřednictvím rituáJu ("Co qrpovídá tento přijí-
mací rituáil o 8angu, do kterého vstupujeme?"); řize-
ná a vysoce slrukturovaná činnost vyžadqjící viastní
sebereíIexi; povzbuzení jedince uvnitř přehledné
stIuktuíTr.

PříkladJrs
I. skupina třináctíleiých pracuje na tématu Násilí
vulicích. F,árnec dramatu je tvořen udáJostí, která
vedla až k bitce dvou konturenčních klanŮ. Aby sku-
pina prozkoumata rozdí§r, které vedly k řermivostl me-
zi pa,rta,rni, vybvoří dvě u]<azky protikladných přJjí-
macích rituáJŮ, které musí podstoupit každý člen par-
ty. Prostřednictvím dlskuse o rozdÍIech a podobnostech
rituátŮ dochá,zí k porozumění ku]turním a ideologic-
k;.irn posto3Ům iěchto dvou klanŮ.

2. Před mnoha lety přistaJa na plarretě §kupina ve-
smírných cestovatelŮ. Kaž{ý večer se shromažd\rjí,
aby sl připomněU nějaké myšlenty nebo z\rJrky z pla-
nety Země, kieré považují za dŮležité 8i zapamatovat,
aby zŮstall civi]lzovanou společností. UdáJosti na no-
vé planetě se však stávaJí zkouškou pro zachování
Jejich rituáJŮ: "Do jaJ(é míry mŮže prostředí a toutra
přežít měnit zákony moráJl§É"

ANALocIE
Popls: Problém je rozkrlfiárr prací na analoglcké situ-
aci, která zrcad]i skutečný problém. Anato€le se oby-
čeJně používá, když je skutečný problém příUš blízllý
a zná,mý; nebo Je s ním spojeno příltš mnoho před-
sudkŮ; nebo by mohl v někteqich účastnících vzbu-
zovat poctt ohrožení a zra,nitelnosti; nebo slouží k vy-
tvoŤení spojení mezi znárnou a nezná,mou zkušenosií.

t(ulturní souvtslostl: M;ýby; legendy; pohádky; me-
ta,foly; podobenství.

IřJtlšovó možnostt: Vytváření a arra,J;ýza metaíor; ces-

ta jaJ( se nepřímo zabýlrat citulníTni/kontroverzními
otáakaml; hlealá,rú spojnic mezi a,naJogiemi a skuteč-
nlfonl probiémyvede k uvažování o udáJostech a k vy-
tvař'ení potřebného odstupu oťt staqich udátostí pro
jejich nové poznárÚ.

Přírrhdy:
1. Drama, které se má ve skutečnosti zab:íuat proná-
sledorráním ŽlťIů v nactsttckém Německu, je prezen-
továmo Jako sci-fi příběh o skupině vesmírrr;ých ces-
tovatelŮ, odlét8Jících z jedné plařrety, aby našu jinou,
kde by byli vbezpečí. Vyberou sl plařretujako noqí
domov a pošlou zprávu všem, kdo J sou pronásledová-
ni na jiných planetách, aby k nim přišii, Nicméně no-
vá planeta je už domovem lidí, kteří !|esdíte;í steJnou

víru jako nově příchozí.

e, skupina starších studentŮ připraví dílnu pro děti
ze základni školy, zaměřenou na otázky životního
prostředí. Vytvoří analogii pro znečištění živoiního
prostředí jako tegendu,vx4>rávěnou vpolárních ze-
mích. Posled,ní z vellqich drakŮ je uvězněn pod le-
dem. legenda pokračqje a va,ruje, že "až bude padat
popel z "]ihu a sníh se změní vboda,4f déšť, poiom
bude drak osvobozeť'. studenti přichaaejí warovat sku-
pinu mladých "vědcŮ", že se věštba naplňuje.

Po.rĎTE I( IvÁn[ IvA scÉ§II
Poplsl clako prostředek k získá,rrí nového pohledu na
část akce, která se stalawčpělou nebo §eniimental-
ní, Je použita radikaJní změna žánru, takže akce 3e
převedena do některé form5r zábavných žránrŮ, jaXo
;sou soutěžní trly, ciťkusová vystoupení, křeslo pro
hosta, ka.ždodenně vysílané nekonečné seriáJy, vi-
deok[py atd,

Kulturní §orrvl§lostls Bezprostřední zkušenosti
s qýše uveden;ýrni žrinry.

1lýuJrov6 moŽnostl: OdhaJování přirozeného žánru
pŮvodní akce prostřednictvím kontrastu s použiilýrn
zábalmlim žrá,nrem; prověření hodnoty obsažené v pŮ-
vodní aJ<ci a přenášení těchto hodnob do zábarmého
žánru samotného; poukazování na potřebu wybírat
a třídit při převodu origináJu do omezení daných no-
vou formou.

Pří]rlady:
l. Ve hŤe Ťra,fford Tanzi tTansformuJe Claire Luckha-
mová problémy vzta,hující se k jednotlir4im poNa-
vím ajejich očekáváním do podoby souboje dvou zá-
pasníkŮ v rh€|u.

2. Skupina pracující na témaLu Vzdělávárú předvádí
napětí, které vzniká vdŮsledku systému zkouško-
qých tesiŮ, Jako koňské do§tihy s dostihovýml pře-
kážkami a příslušn]ím komentářem.

5. Jako součáŠt dramatu za§iva,jícího se otáakamibyd-
lení z poh}edu etnických minorit jsou udá^lo§tl hrá-
ny ve stylu ČÍnské opiČÍ legendy, příběhu o Árransim
a jako část eposu F,árnájana,

pŘít óI{A DDs 1996

xIV



MAsI(Y
Poptsl Na masky §e občas hledí, Jako by byly použltel-
né pouze pro qisledné předvádění práce. Ale masky
v eobě maJí obrovslqý náboj, umožňující změnlt po-
hled na siLuaci a wlivnlb vzájemrqý kontakt. E]dstuJe
rozsaňlá škáta masek; plná/poloviční, postava./ařronym
atd,, které mohou blýi s nsvel]qimi náklady wrobeny
i 8amotrtími §tudeniy.

I(ultumí sorrvt§lo§tl: Maška,rní večírky; mďkarní
ple§yi toutra vzbudit bezpečnlim1 prostředl§/ etrac}r,
hrŮzu t smích; potřeba chovat se ztřeštěně a nepřl-
měřeně ve známých situacíc}r; rliuáty a ceremoniály,
kde o§obnosti účastníkŮ jsou mnotrem méně qýznam-
né než postoje, kieré reprezentují; Iíčení.

Ýýukovó možnost1: Masky wrvářejí Jirrý dťuh od-
sLupu a zclzer:j než ostainí konvence, vedou dlváka
k Jinému zpŮsobu poiledu a herce k pečlivému zva-
žování boho, co sá,rn přináší; zkoumání nepřiměře-
nosti a €rotesknostl; zpŮsob jaJr umocnit vnímání ri-
Luálu.

Přílrtait5r:
1. Třída přijme roli ílktivního mezlná,Todrúho spole-
čenství, aby prozkoumaJa možné obavy, sny a tužby
této úzco provárzanó skuptny l1dí a aby porozuměla
kořenŮm a příčlrrám těchto cltŮ. Komunlia má spo-
lečná rituální shromáždění, na kte4ých siJejí členové
navzáJem v;právěJí příběhy z minulosti. Tento rliuál
připraví skuplny rrybavené Jednoduc}4imt ma§kart.i
tak, aby obsa}r jednotliqých pŤíběhŮ nebyl oslabován
úzkou spojitostí se skutečnou osobností qpravěče.
Poté, coJsou příběhy odwprávěny, zkoumaJí se otá,z-
k;r, které v nlch byly obsažer\y.

2. Třída zkoumá rozpoložení matJ§r, která se nemŮže
smíŤit se situací, v níž se octtlaJeJí dcera, a rozhodne
se podat do novin lnzerát nabízející k adopci dceřirro
nelegitimní dítě. Scéna v irizertní kancelářlJe nejprve
za}rrána s odkíyt]íml tvářemi, a potom 8 ma€ka,rrl.

3. Při práci na dramatickém proJektu zablivaJícím se
ztroršuJící se nezávlděníhodnou sitr:a,cí mla{ých bezdo-
movcŮ, použiJe skupina neutrální polomasky pro
všechny role úředníkŮ a dospělýchjako sJrmbol jeJich
pohledu, kteťý wjadňrje nero. mová,}ru mocl mezi Je-
dlncem a mašlnérí stábu.

TITI'LI(O\rÁ!ÚÍ
Popls: Skupina tytváří siogar5r, nadpisy, Jména kapl-
tol, s]ovrú ttulky k tomu, co právě vldí. Skupina Je
požádána, aby shrnula woJi pláci v jedné větě, sloga-
nu; nebo skupirra pracqje podle zadaného tltulku; ne-
bo slovně struěně §hrnuJe obsatr scény; neboqrbváří
titulky k prácijiné §kupiny.

I(rrtturní souylglostl: Inzeráty; pla,káty; reklamní
slogany; ná,zrry JednouDrrých dílŮ televizních serialŮ;
ná,zv5r soctr a obrazŮ; názqy písní; názv5r alb; záňlaví
kapitol.

Výrrrrovó možnostl: Přesnost poplsu; ,\4ýběr

vhodné forí§r ajazJrka; vědomý rozbor zkušo-
ností a nactrá,z eníJeJich poťt]staty; shrnová,rú zku-
šeností.

Pří,Irlady:
1, V dramatu, zabýraJícím se odvodem do armá-
dy, wtvoří skupina náboror4ý plakát z pnmí wě-
tové valky poté, co se sezná,íní s autenticlqými příkla-
d;r. Zatímco každá ze skuplrr u}aauJe woje plalráty,
přthlížeJící nawhují texty pro předváděné kre§by. Stej-
né cvičení je zopal<ováno lpro dnešní inzeráty tak,
aby moNo b;ýt pTovedeno porormání mezl náborem do
armády v časo váky v protlkladu 8 časem míTu.

a. V dra.Ťnatu zablývaJícím se napětím v rodině vyivoří
skuplrra obrá,zek, kteqý představqJe rodinu ja&o foto-
graíti (např. obrázek pro veřeJnost, Ja,k by chtěla ro-
dina navenek pŮsobit). Potom skupina napíše rŮzné
titulky k obrázku představuJícímu rŮzné poiled;r na
něJ tak, Jax je maJí Jednotliví členové Ťodir§r.

pňnpnrtn .pňrpnevgnÉ nons
Popts: cIirlý učitel, rodlč, student nebo starší žlák při-
chá,zí do dlamatu, aby hráJ ro11 přesně a aubeniicky,
bzn. že nikdy neopouští svoJl roL, Úkolem učitele Je
usnadnlt setkání skuplny s uímto ělověkem v Ťol1
a vést skuplnu k záJmu o Jeho probléír§r, potřeby, ž1-
votrú styl a v h]edámí odpovědí navýrvy, které v sobě
postava přináŠÍ.

l(trrtutlí souvlclostl: Clzlnci; pomoc potřebr{fun D-
dem; clzí návštámíc1 ve škole; qýstřední lidé ve spo-
leěnostl; setká,ní s ndml s odlišnýrn kuliurním záae-
mím. t

Výulrovó moňnostl: Využití někoho, kdo r€prszentu-
Je diaínetralně otllišrr;ý styl, se sbávárliraanou pomocí
při práct; pomáihá wivořli soustředění a napětí; kla-
de na skupinu Ja,l< citové, taJr rozumové požadavlgr,
např. když postavawŮbec neopustí danou roli;'přesu-
nutí důrazu na ťtfuežitoet mgzll,Idghýglr rrztahů.

PříJrladly:
1. Učitel chce pracovat s mladýrnl udmi tak, Že se od-
volává na JeJich přlŤozenou potřebu pomá,hai lidem,
kteří mqjí něja}é pobíže. Skupina je v roli medj}rV
socláJních pracowníkŮ, učitel má roli doktora, kteď
Je přivrádí k mladé dívce (další vedoucí. v předem pŤi-
pravené roli) sedící shrbeně, úzlrostllvě a nervózně
wfuaiící něco v ruce. Dol(tor wwětlqle, že žena byla
naJezena u prŮplavu, odkud byla dopravena sem, ale
že on s ní nebyl sctropen navázat kontaXt. MohouJim
pomoci?

8. Skupina dětí ze ětvrté třídy 8e detailně připraví, aby
mohla předvést c€stu wNadovělého kmene a,ínerlc-
\ých IndiánŮ. Kmen Je přiJat do místní školy, kde Je
potká skuplna dětí, kteréJ6 hledaJy, a eventuáJně se
připoJí k JeJich kmeni. uěltel na 8ebe vezme rou maJi-
tele pozemkŮ, ktetý sejlch chce zbavit.



PA§ToMIM IcKÉ AIrTrvITY
Popls: §rió konvencg kladou dŮraz spíše na po-
hyb, 8kci atyzlck.é reakce než na dialog nebo
přerrqýšlení. Může v rrich b;ýt omezeně použita
i řečJako pomoc při hraní role, vJednání posta-
qr, místo toho aby slouŽila k popisu tohoto jed-
nání.

I(urtur.ní souvl§lostl: Němé íllmy; ařchivní materl-
árly; taneční akiivity; sny; šarády, slabilrové hádanky;
hlybez mluvení; dokumentarní sním}y s doprněnlírn
komentářem; přeplněná ulice; trh; fotbatové utkámí,

\rýu*ovó mořno§tls Atrtilmí činno8t, která plně za-
městnává účastníky; qýběr pohybuvhodného k dané
al<ci; podpora gesti}y a řeči těla; vhodr{ý zpŮsob JaJ<
navodlt sltuac1, např. dělníci na qýrobní lince, horní-
ct pracqJící na razicím štítu; mŮže Jít o slylizaaI z\rý-
razňqJící pohyb prostřednlctvím ůařrce, kte4í zdŮraz-
ňuJe na pozadír4ýzna,m akce; impulzivní/agresiwní alt-
ce moIrou §ý! zvládaqr ve zpomal.ení.

PříIrlad5r:
1. Skuplna, zablivaJící se příčlnami generáJní stávky,
rrytvoří pa,ntornlmlcké etudy, aby utúzata typické ry-
s5r práce v dolech. Čtenové skupirry se chovqjí, jako by
byl1 dokumentartsty, kteří NedaJí v archlvu materiáJ
pro úvod televizního pořadu vzta}ruJícího se ke stáv-
ce. trllmové šoty Jsou z žlvotních situacích horníkŮ
a ukazuJí např. hornílgr při rubání, přícho$r ělově-
ka, kteď přejímáJeJlctr pú,ci, spouštěnív těžební klecl,
tTucNení rodin u šachty po dŮtním neštěali. "Zábéry"
J§ou pal< přehrávány zpomaleně a simultámně, zatím-
co učltel zpívá píseň Neštěetí v Gresfordu *). V oů-
sledku zpomaleného pot5rbu a zpěvu píBněJe pozoT-
no8t upoutárra k qýznamu akce a k tomu, co má vy-
JádŤlt.

") .I.a G. Beer: Deli6;hts a,rrd Wa,rnlngs (Macdonald)

oBňÁDY
Popls: Skupir5r připrafií zvlrá,štní akce, aby upoutaJy
pozornost, připomenubr nebo oslavl§r nějalrou kul-
turní nobo historicky r4ýznamnou událo8t.

I(trlturní souvlslostt: §vatby; pohřby; qýznamné
dny; firátP,y; narozenlny; přehúdlqr; díkŮvzdárú; po-
ullční,qrstoupení.

Yýutrovó BožnoBtls Vyiledámí přiměřenó a,kce, aby-
chom upozorn1l1 na to, co 8e odehrá,Io nebo má ode-
hrá,iv dramatu; možnostJax ásl€t účastnílry pro práci
na před8tavení; reflekiivni přístup, kombinovar{ý
s vla€tnftíri zkušeno8tIírl z o8lav; snadno zvladatelná
BtTu.k,bulova,ná čirrnost; souběžnó zapoJení celé skupi-
ny; konv€nclJo možné uát pŤl ukončení nebo pro re-
ka,pttula,cl Jř ukoněené práce.

Př:ílrla§r:
I. V clra,írtaiu zaQývaJícím s€ DŮsledl§r změn, r6rbudu-
Je skupirra, vesnlci ohrož€nou stalfuou t5rdroelektrárr-

ny,Aby skuplna získala vlagtní pocit ]rzta;hující §e
k mlnulostl vesnlce, Je požádána, aby urtvořila ob-
řad k oslavě odhalení památníku obětem vráJky. Prá-
ce obsařruJe v5rtváření obraaŮ představqjících památ-
ník, texiŮ pro tuto příleátost, přípravu proJevŮ, qý-
běr hudby a písní, které budou odhalení doprovázet,
wtváření kontrastních příspěvků od mlaQich ltdí,
veterá,rrŮ i těc}r, co §e do vesnlce teprve ned,ávno pŤi-
§těhovaJi.

2. V průběhu práce zaměřené na to, ja,k působí věz-
nění na ženy ajojich rodiny, Jsou skupiny přodsta-
vttJící rodirry, pŤátele a lldl z okolí požádar5r, aby pro
ženu; kterábyla uvězněna za zabltí muže, kieď ohro-
žo\ra,l jeJí děti, v5rtvořili slarmost Návratu domŮ. V přÍ-
padě slavnostl musí mít skuplrra na ír§rslt osobnost
ženy, Její zločin, dŮsledky věznění a očekávání, týka-
Jící se jeJí budoucnosti.

Lil)ovÉ A I,oLlrLoB,IúÍ TIrABY
Popl8: Skupt§r motrou pracovat na tom, Ja.k vJpadá
"iradiČnÍ" umění lmagilnarní kultury, např. jat( kmen
slaví na,rození nové královny; nebo v;rmyšlená lldo-
vá forma mŮže b;ýt použitajako prostředek k uvede-
ní do nového dramatu; nebo skupirra mŮže pracovat
v rá,rncl e]d§tqjící l1dové formJr, aby Jejím prostřed-
nlctvím zkoumala kulturu, kterou tato forma repre-
zentqje, nebo aby se pokuslla porozumět zkušenos-
tem, kteró Jsou v ní obsaženy.

I(urtutní gouvlslostl: M;ýty; legend;r; popévlly; lt-
dové písně; tradiční tance; prlmltivní malby; l1dová
hudba; lldové tarrce; fotklorlstické forrrllr; rock and
roll; Jazzové taJlce atd.

\Fju*ovó noŽnortl: Práce ve struktuře a hrarrlcíctr
tradiěníďr forem; vcítění se a identlílkace s clzím hls-
ůorlc]qim a kulturním kontoxtem vlastní účastí v pří-
sluěném uměleckém tvaru; zkorrmání tříd a, kultuŤ
prostřednlcwím hdoqých forem těchto tŤíd a ltdoqich
forem meněln.

Přílrla§r:
1. Skuplna vědcŮ se zúča€bní pokusu, ab5r qjistila, Jat(
primitivní komunlta přežívá v podmínkách divočiny.
Místo toho, aby prezentovata r4ýsredXy eqých výzku-
mŮ tatr, že by četla zápts$r a přehrávďa ma8netofo-
nové záana,my, rozirodne se předvést ostatním lldovó
form5r, které uává lmagirrrární kmen k zaznamenání
a fiádŤení dŮležltých událoetí vo wém ávotě.

2, Skuptrra zab;firaJící 8e hi§toríí hornlctví aqývoJem
hornlcké spoleěnosti bŤaJe udáůostt, JeJichž témata
Jsou pŤedávárra vpísních, Jako Jeou např. Neštěstí
v Gresfordu, I{avřovo r4rchloubárú, Bědovárú haví-
řo,t6r žer5r. Al<ceJ8ou přehrávárry, zatímco učii6l zpí-
vá písně.

xvI
,.



,;. $ ll:]1i!::j],: f;|,|..Ý]li..l!,1.j j.,:]:11 }r;:.jj:iŤ94ří.|.;,ť;l ,*_.,:.i]'.iiil,r,: "i!1],',§,**

.rowótrrant wnrr.eŇ'bš'":"srňuťiůnóÝÁŇí

nE1rt E,NABAn.ET
Popla: <Ide o řadu scénnebo trranýchqýstupŮ, které
mohou nebo také nemusí blýt wzá,Jemně w&ány.
Jsou to ohlédnutí za soclálníml sltuaceml a, po-
§iojl Udi. Ťato oilédnuií wzilkaJí bez poiřeby zařa-
dli Je do JednoLící záplei\y nebo děJové llnkJr a bez
poiřeby naJíi spoleěrr;ý,ivar nebo hereclrý slyl.

I(ulturní souvlslo atl l Sólově r6rsiupuJ ící komlcl;
televlzní revuáJní pořa$r.

Vlýukovó možnostl: Ziskávání smJrslu pro šlrolqi
dosa.h udáJostÍ, Jejlch dopad naJedlnce & na §ocl-
átní rárnec, kie4ý se kolem ilch qriváří.

Přilrlad.y:
1. Skuptna, kberá pracuJe na pŤoJektu zab;ýrň;ícím
se návr}rem chařty oběans\ich wobod, rytvoří sé-
r11 kráthích scének a skečŮ na nedávno plánowa-
nouvládníTyhlášku, např. na část týkqjící se\rzdě-
láwací reform;r aid.

2. clako cesia vedoucí k porozumění, Ja& šlloké Jsou
kuliurní oClllšnosií v rárrrcl vla^stní školy, pŤlpraví
skuplna slavnost zaměŤenou právě na tyto odllš-
nosil. Využle k tomu reprezentatlvrú r4l,běr z rt-
tuáů, pŤíběhŮ a fotklornictr forem, zastouperyich
kuliur.

D. AIIGE s RErLExÍ
Užttí: §rlo konvence použ{eme, když Je poiřeba
posiavlt §e mlmo aJtct a nqjíi pŤíělny problémŮ,
které se obJevlly. Nebo Jako prostředek umožňuJí-
cí oilédnout se a zpětně komentovat něJalrou ak-
ct. Dává skuplně možnost v$adřovat to, co 8l po-
star5r myslí, nebo umožňuJe čienŮm §kuplr\y po-
dávat "psycholo8lcké vywětltvlgr" a tím vsiouplt
do probíhaJící akce.

}(ulturní zťlroJo: Konvence Jsou převzaty z dlva-
delních, fllmoqých 1 rozhlasoqich děl, kde Je prŮ-
běh děJe "rozirhárr" nebo přerušován, abybylo mož-
né fiádřii psycholo6lclqý pohled na probíhaJící
udatosbl. To rryžaduJe pomateJší iempo ve srovnání
s přlrozerr;im během ěasu a prorr5ršlené používání
pro§toru 1 předmětŮ, aby vznlkla vhodná atmosfé-
ra pro reflexl.

llÍíra zauJotí: Mnotro z iěchio konvoncí wžaduJe
osobní &ngažovanosL g, velkou míru opravdovosi1
a. cltllvo§tl, JeJlchž udržení mŮže být pro někieré
studeniy složlté. Řeč a aJr,ce směřuJící k reflexl Je
závlslá na schopnosil 8,bstrakce 8, 8c}ropnosil
a ocřr,oiě přlnášet do dra.rna,tu svoJe subJekttvní w-
povědl. Někieré z těchto konvencí r6ržaduJí kom-
plexní ziotožnění se, např. vtěch případech, kdy
přlilížející nabízeJí myšlenJqy iěch, co hra,Jí, za-
tímco hraJící předváděJí firzlckou akcl.

PB,AcE

zAclrycElvl oI(AMzII(u
Popls: Používá s6Jako reflekttvní prostředek
k označeni rnísta nebo okamžlku v dramaiu,
kdy s6 obJevll noť poclt nebo došlo k pocho-
pení něJakého problému. cledlncl (ve skupl-
náctr nebo samostatně) užíva,Jí další konven-
ce, aby fiádřllt tento poctt nebo pochopení nebo
aby dále zkoumall dané místo nebo okamžlk.

Kulturní souvlslosil: básně, příběhy nebo obrazry
yznlklé JaJ(o reakce na dŮležltou udalosi - smr!,
narození, pruní pol1bek, ublížení, zklamání, poll-
ttckó udtí.lostl; upomínkové fotoglaíle; novlny; ps-
mátnílry; socI5r, ctvllní a JeJlch hrdln§ké verze, ob-
raz5r aid.

VýuJ<ovó možnostl: Výběr a fiÁdrení okamžlkŮ,
na něž 6e chceme v dramaiu soustředli; hledání
forem pro Wádření osobních rqyštenek a pocliŮ;
konkretlzace reflexe a JeJí s.nalíza prosiŤednlcivÍm
JeJího fiádrení; nasměrování k cltllvěJšímu vní-
má,ní práce.

Pří*ladty:
l. <Iako zawšení několrkatýdenní práce, zabývaJicí
se neJrŮzněJšímr aspekiy pnmí s€iové vá\y, se
studenil vrátí do mísia 9, prostoru v ťLramailckém
siudlu, kde saml cítí sýŮJ vlastní okamžlk nové}ro
pochopení, ke kterému u nlch doš!o. Někieří "oz.tla-
čí" záJtopy, někteří verbování, někteří dorrrčení do-
plsŮ, někteŤí získání nor4f,ch dovednosií, někteří
písně, Ve skuplně §e hovoří o oka.mžlcích, které sl
JednotUvcl wbpa'll, & potom §e prosiředíúcivím ž1-
rryich obrazŮ, basní, lmprovlzací, tanc€/pantoml-
my předvádí okamžJ}r porozumění 8, pocliy § ním
spoJené.

oI(AMžII( PB'á.\rDY

Popla: qlde o možnosi, JaX prostřednlctvím dlsku-
se zaměřené na reflexl rozšířti drama o sliuace,
které předurčt]y r6rristění d_Ta.rns,tu. Dobrovolnícl
hra/í spontánně tyto ktíěové momenty s napěiím
a zauJetím hlarmích posiav, se 8nahou,vJrivoŤlt pro
zbytek skuplDy to, co by se sialo ve skuieěnosbl,
mísio toho, aby se §n8ž111 o zábavnosi nebo dlva-
delnos! tohoto oka.mžlku, Scéna Je potom hrána
dalšíml dobrovolníl§r, dokud rrení skuplna spoko-
Jena 8 tím, že sltuace Je skutečně pravdlvá.

KurtunÍ souvlgloatl,: lllmy natáčené tal<, aby za.-
c}tycowaly normálni žlvot ; dokumeniarlstlka; sle-
dování sporiovníc}r událostí; sledovánJ udáJostí
vběžném ávoiě,

Vlýukovó možnosti: UmožňuJe úče,stníkŮm fi ád-
řli JgJlch porozumění dramatu v 8J<c1, místo v dls-
kusl; umožňuJe zkoumat své aprlorní úsud]v a do-
mněn]\y v akcl; zdŮrazňqj€ vllv koniextu na lidskó

xVII



Jednání; pomáhá qrtvářet kTltlchi přísiup
k osobním a soclálním vllvŮm třídy, pohlaví,
rasy a schopnosií.

Přílclaťlyl
1. Přt zkoumání soclálních a ekonomlclgích
rozdílŮ mezt tka.lct a zemaryrv době masakru

v Perloo skuplna zkouší, co by se asl stalo, kdyby
se zemanl a ikalct potkalt v úzké aleJl v nocl před
masalcrem. K v},značení cesiy v eleJl použUi žldle.
Dobrovolrúc! představuJí tkalce a zemar§r, kteříJdou
protl sobě aleJi a v určltý moment se potkávaJí,
Zbylek navlhuJ e, J a.lcé J sou J eJ lch m3ršlenJry během
cesty. Momentem pravdy pro dobrovolnílgr Je roz-
hodnuií apředvedení toho, kdo ustoupí aproč.

3, Drama se zab;ffi rozporem| ve kierém se ocltne
dívka nakupuJící se sqim neJlepším přítelem, kte-
qý pŤttom ukradne svetr a uteěe z obchodu bez ní.
DívkaJe zadržerra ělenem bezpečnostní s}užby, kte-
qi po ní chce, aby udalalméno svého pŤíiele, Jlna^k
bude ryšetřována Jako spolupachatel krádeže. Sku-
plna zkouší rŮzné alternailw toho, co by se mohlo
sLát,8ž se přátelé příště potkaJí.

rrrpnr{vĚlrÍ
Popia: MŮže se odehrávai uvnliŤ nebo mlmo rá-
mec drarnatlcké akce. UčtteWedoucí mŮže r6rivá-
iet příběhovou llnku, atmosféru nebo komentář,
mŮže lnlclovai drama, uvést do pohybu akci, vy-
tvářet napětí; nebo úěastnícl qlprávěním podávaJí
zprávu, o iom, co §e stalo, formou příběhu, dopro-
vázeJícího akcl: "PřlšuJsme a;ž k řece a vlděllJsme,
že most Je znlčen, a t8&..."

Kulturni s ouvlelo stí : Klíčový momeni dětslql,ch
her - "TeďJsem mrtr4i, ale až př!deš, tak obžlvnu,
a pak se podíváme po ostatních" ; na úrovnl dospě-
lýchpotŤeba dospě|ich pilpravli se naudá.lostt tím,
že se o nlch neJprve pohovoří, např, schŮze, na kte-
ql,ch někdo požaduJe, abychom se zaměřlll na sku-
iečné problémy.

Výrrkovó moŽnoetl: Pos}grinuií lníormací ve zná-
mé formě s cltorlýrn zaba.rwením; dodávání tvaru
8, foŤrny ělnnostern; vzbuzoviá.ní zvědavostt a záJmu;
zqyšování porozumění atmosféře, místu a poetlc-
kému obsa.hu; umožňování wznlku poclbŮ a náJad;
a.ktlvlta řízelá obsa}rem 8, ivarem vyprávění.

Pří}lady:
1. V dramatu, ve kterém skuplna vědcŮ žte JaJro
pllmlilvní komunlta, vědcl přehrávaJí sl,rij den vý-
zkumŮ, zalimco Jeden člen §kuplny rekapttuluJe
udalostl ve formě qrprávění.

2. Skuptna vědcŮ se c}5rstá prozkoumai UFO, kieré
přlstalo na odleilém místě. Zatímco se pomalublíží

]]
DB,AMÁTICKE ]PRACE

k obJektu, uěliel užUe wprávění, a,by zpomaltlJe-
Jtch postup, vylrra.ří aimosféru ok&rnžlku, navf-
huJe postoJe vědců a JeJlch očekávání, qriváří na-
pěti a pomá}rá uvěřlt, §ltuact.

3. V dramatu o narušeném dítětt skuptna přehrá-
vá udá^lost ze školního dne tohoto dítěte, zatímco
Jsou nabízena rozdilná v;právění: příběh podte
učltele, podle dít,ěte, podleJeho kamaráda. Kont-
ra§ty mezl Jednotu\tíml Úh§r pohledu Jsou zdŮ-
razněrry odltšnýmt pŤíběhy a rozdíly mezl příběhy
a aXcí, kterou vldíme.

sToPovÁ§Í r\Jtyšr,n1vEl(

Popls: Tato konvence zveřeJňuJe soukromé myš-
len\y a reakce posiav v rol1 v daných oka.mžlcích
a.kc€ tak, aby \rzr_úkly postoJe reflekiuJící udáJostl
a zároveň se ukázal kontrasi mezl §ouklomýrnt
rr§rŠIenkamt a sna}rou udržet, vněJší vysiupovíní
a dla.log. Akce mŮže b;it, 'zr;rtazetla'a z účasiníkŮ
mob,ou blit "v34pumpovárgr" JeJlch ír§ršlen}§r, a.ne-
bo naopak myšlen]qy motrou b;ýt přlpraveny pře-
dem tak, abyby§rv souladu s předváděrr;imI žLuý-
m1 obraz;r.

t(ulturní aouvlslo gtl : TaJ emství ; oba. 6r ; naděJ e ;

udržování zdrá,ní.

\/;ýukové rnoŽnosti: Vytváření myšlenek vyžadu-
Je reflexl a a.rra|l,zu sltuací a rolí; naslouchání rqyš-
lenká.m ostatních vl,tva-rí poctt odpovědnostl a vrrí-
mavosi k obsatru práce; akce Je zpomalena, aby
umožnlla hlubší porozumění r4ýznamŮm, kieré
Jsou v ní obsažerry.

Přílrlaťty:
1. Skuptna pracuJe na iématu úiěkŮ z domova Ru-
naway, vkterém Jsou zdŮrazněny rozdílné úh§r
pohledŮ - rodtčŮ, mla{ý,ch lldi, pracowníkŮ veřeJ-
n;ich služeb, dobrovolr{ích organlzaci atd, Otec přl-
chází do Lon{fna, aby nalezl svou dceru, a zjl§tí,
že Je na Jednolce lntenzívní péěe, kam se dostala
vdŮsledku prochlaaení, když přespávala po no-
cích ven]ru. Skupha \6rtvoří obraz, kte4i předsta-
vuJe to, co otec vldí, když otevře dveře nemocnlč-
ního pokoJe. Je prováaen přítelem své dcery a so-
cláJním pracormíkem. V pokoJl Jsou ial<é doktořl
- JaX zkušení, tak medlcl, §e§břlč}v, kněz a repor-
tér, kterlý, sleduJe JeJí příběh. .Iakmlle vsloupí otec,
akce se "zmrazi". Všlchnl zkamení a kaž{ý na-
hlas zveřeJní woJe osobní myšlen}qr/realrce.

2. V rámcl práce na E.rakuowaných. polovlna sku-
plDy hlaJe, Jak sl lidé přlpravuJí za,vazadla na od-
J ezd; druhá polovlna, slovem vyJ adřuJ e myšlenJgr,
které ltdem mohly během baJení běžet hlavou.

xvllI



i'l aoNotrrant rrpr,er.rĎs _ srnú5iunovÁltí DF,AMÁTIS6f p11[g,g,,,_l;

CELISTIIÁ OSOBIVOST

Popls: Během úvodní práce na postavách, Ještě před
zkoumánímJeJlch real<cí natrlamí sltuac1, s6 sku-
plna rozdělí do dvoJlc a vytvoří dtaJogy, v nlc}rž se
setkává hlarmí posiava s da.lší postavou z příběhu
v některém z klíčor4ich okamžlkŮ žtvota hlavní po-
st&,v]r. Tento momeni mŮže b;ib wybrán buď ze sku-
tečryl,ch nebo smyšlených udá.losti, z mlnulosil ne-
bo budoucnosil. DvoJlce se rozlrodne pro co neJ-
pravděpodobněJší rámec sliuace a pokusí §e co neJ-
pŤesně3t určlt Jednání postaql na základě analýzy
JeJích záXladníc}r dlspozlc.

Išulturní souviglogtl: Pllnclp v;rprávění v lliera-
iuře; íllmy, v nlchž více hercŮ posiupně baJe Jed-
nu postavu od děiství do JeJí}ro stáři.

Vliukovó moŽnogtl: Taio konvence r6ržaduJe určtt
da.lšíqývoJ na základě deiallní}ro rozboru znárqic}r
chaxa&,terlstlclqý,ch rysŮ postavy; nabízí možnosil
pohledu na qivoJ lndlvlduá.lních přísiupŮ, bodno-
cení a moilvací na šlroké ptoše rŮzr4ých socláJních
vztatiŮ a možného další]ro výrroJe; dovo}uJe od}rad-
noui vllv těchto faktolŮ a qytvarí mnohem kom-
plexněJší a uceleně3ší po§iavu prc JeJí následné
zkoumárú.

Pří}ladl,:
1. V dra.matu zabývaJícím se otázka.mt ire§tu smrtl'
sl uěltel vJrbere téma spojené s pŤípadem vraždy
z roku 195O, kieqý, vyrisill v oběšení mentáJ,ně re-
tardorraného Benileyho. Skuplrra má v úmyslu, aby
se klíčoqim momeniem v dramatu stalo čiení po-
slednítro d,optsu, kte4i napsal Bentley rodrně. K pří-
pravě totroto momerrtu vl,ivoří skuplrra Ťadu se-
tkání, kierá zkoumaJí protektorslqý, vzta.tr rodlny
k němu, Jeho rrykořlsťování, Jeho wztahy ve skupl-
ně wzáJemně sl rovr4ich lldí, Jeho neotesané c}ro-

vání k lldem opaěného poilaví a,Jeho strach z lldí,
kteří pŤedstavuJí autorliu, napŤ; z vězeňských do-
zorcŮ, soudní}ro senáiu aid. í:rto lmprovlza.eJsou
naJronec řízeny ěienem skuplny v rol1 Bentleyho,
kie4i uvádí do po\rbu qýběr z plá€e Jednotllqých
dvoJlc taJ(, že se vedle nlch postavÍ.

TAIÍLE CESTA, TAI1,IŤA CESTA

Popls: Tato konvence se užíváJal<o prostředek k vy-

Jádrení rozd,ílŮ v tom, JaJí rŮzné postavJr lnterple-
tuJí iutéž klíčovou udá.lost a k ukazání toho, že
úhly pohledu mohou být vyJádřením skrytých zá-

JmŮ zúčastněqých posiav. Skuplna přehraJe verze
udáJosit podle Jednotltvých postav, klade dŮraz na
detally rozdílŮ a sna.ží se qružíi tJrto deially k lep-
šímu porozumění těmto postavá.rn.

I(utturlrí aouvlelostl: Svědeciví obhaJoby/obžalo-
byv soudních sporech; rozdí§rv novlno,qich zprá-

vách; siranlcké poltlcké zpravodaJství; bá-
chorlqr; doha$r o tom "kdo sl s tím zaňaJ? ",
atd.

Výu}covó možnostl,: Konvence umožňqje sku-
plně zJŇťovat a zpětně sl uvědomovat míru
předsudkŮ a tendeněnosil, která vznlká přl
poplsu Jedné a téže udalosit; wbízí ke zkoumání
vuvu záJmŮ soclá]ní třídy, rasy a pohlaví na lndl-
vldualní úhel pohledu.

Příltlady:
1. Skuplna vyrráJe nasleduJících vět napsarr;ých Yel-
low Wolťem Jako výchozího bodu pro drama zabý-
v4jící se kolonlzací amerlckého Západu: "Bílí Ťíka-
Jí pouze Jednu strárr}ru a ŤíkaJí to proto, aby se
saml sobě Ubru. ňíkaJí mnohé, co není pravda. .Ien
o srryých neJlepšich člrrech a Jen o neJhoršich ělnech
IndtánŮ mluví bílý muž."
2. <IaJro souěási dramatu, ve kterém se páirá po
příělnách nástlí v místních dolech, hlaJe skuplna
udáostl pod]e poplsu tak, JaJ{ Je podávri tlsk - na
celosiátní t na místní úrovnl, vedení šachiy, de-
monstrantl a mísiní pollcle.

PoDÁvj{.lTÍ svĚppcTvÍ
Popls: Uěltet v rolt nebo Jlná osoba pronáší mono-
log, kte4ý sl dělá nárok na to, aby byl obJektlvní
lrríormací o udáJostt. Avšak ve skuiečnosilJde o ry-
ze subJekilvní qprávění z pohledu svědka. Infor-
mace Je časio podávána s emocemt iak, JaJro wě-
dectví u soudu nebo pŤlryšetřování.

kultura,í souvislo gtl: Úsině tradované rodlnné
příběhy zaznatnenané v krrlhach; soudní dlamata
ve sdělovacích prosiřed,cích; rryslec}rnuti rŮzrr;ich
poptsŮ 1edné udalosit, např. vlastního poplsu, po-
ptsu učiiele, kamaráda; televlzní publlcl§ilcké po-
řad;r; monologyv dlvadeiních hrách a íllmec}r; hts-
torle soclá.lní skuplrry; žlvoiopl§y.

Vliulcovó moŽaostl: Skládání udrá.rostí ze zaqJatých
výpovědí a odpovědí pod,ávarr;ých v aíektu; zJGťo-
vání a odhalování míry předsudkŮ a zaq;atostl; za-
řazení událostí do kuliurního a socláJní}ro kon-
lexiu; spoJování posto3Ů s událostml; dotváření
a formování příběhŮ Uak, aby odpovída\r tomu, kdo
Je v;práví.

Př{.lrlaity:
1. Přl pTácl na tématu o čaroděJnlc\ich procesech
§kuplna r6rslechne wědeciví o }ronu na čaroděJru-
ce podané neJpF/e maikou oběll a poborn otcem.
ostainí osoby, buďvíce, č1 méně zasažené udáJos-
tí, r4rprávěJíJalto by to bylo o něJakou dobu pozdě-
Jl, kdy už mělt možnosi celou udáJosi reflekto]rai-
T:rto monology Jsou palr posiaverry do pToilkladu
k tomu, JaX tltíž wědkové r4povídall u čaroděJnlc-

xIx



,JoNoTIíAN NEELANDS ,

kého procesu. Skuptna dochazí k poznání o l1-
dech zúč€.stněných na udá.lostl během dlsku-
§e o subJekilvttě obsažené v každém wědeci-
ví a o bom, co io vlrpovídá oJednotllv;l.ch
wědcích.

P. Skuplna se zabý\re §ouvlslostml spoJenJíTnl
s pronásledováním a předsud\y vŮě1 §kuplně Udí,
kteří bylt d,onucerrl odletěi ze wé planety, aby na-
lezll sí/obodu. po někollka §eneracích se úěastní
na "vzpominXovém shromaždění", na kterém neJ-
mladší člen z každé rodlr5rqprávíJedenústně tra-
dovaný pŤíběh z hlsiorte pronásledování, kteqý Je
předáván v rodhě, "aby nezapomně]^t".

\rrvITňIvÍ }Ir.asy
Popla: Skuplna používrá, iuto konvencl k tomu, aby
sl uvědomlla §ouvl§lostl sloátého rozhodautí, před
nímž stoJí postava, v drama,tu - osiatní členové sku-
plny pŤed§tavuJí a, mluví JaJro možné protlkladné
myšlenlry po§iavy v daném okamžlku nebo před-
§iavuJí kolekilvní svědomí, které dává posiavě r8._
dy, založené na moráJŇ a společenské volbě,

Xultutaí gouwlaloetl: Vlastní zkušenostl s vnliŤ-
níml Na,sJr; \mltřní hlasve fllmu nebo televlzl; pro_
mluvy hercŮ na dlvad]e pronéšenéJen k dlvákŮm.

llýrrkové možnostl: Postava sI za,óírrá lépe uvěťlo-
movat problém, před nímž stoJí. Ostainí se vJdad-
ŤuJí, začínqJí být do 61tuace vba}rovrá.nl a ovllvňuJí
bezprostředně nadcházeJící akcl; zqýšení napětí
a zpomal,ení akce, aby mohlo doJít k hlubší reflexl.

Pří,J<lady:
1. V dra.matu zabýwaJícím se mladou afrokaríbskou
dívkou, sna.žící se překonat fuŮzu z party bílých
klukŮ s1 dívka musí wbrat cestu domŮ. Buď dlou-
}rou cesiu okllkou, nebo neJkŤatší cestu, kierá ale
zna.mená siřetnuií s pa.rtou. zbJrtek skuplny ze se-
be qrivoŤí křlžovatku, na níž se mu§í divka roz-
hodnoui. Dívka sioJí uprosiřed "křlžovatl6r". O§ta,b-
ní seJí snaží poradli podle toho, zdaJsou součástí
"dlou}ré" nebo "krátké" cesty.

3. Příiel dívlgr, která zápasí s roz}rodnutíml, kieré
se týkqJí JeJí sexua,ilty, se rozhodrre pro fyzlclql,ná-
tl8k na nl. skuplna v;rivoŤi ze sr4ý,ch těl úzkou kll-
katou chodbu vedouci k dívělně pokoJl. Dívka tvo-
Ťí konec "chodby". Příiel podflkne §voJt c€stu cřrod-
bou a skuplna předetavuJe koníltki vJeho wědomí
- taJr, JaJr kolem nlch prochází.

3. Skuplna se zab:iýá závažnýmr dŮvo{y, které mo-
hou přtměi mladého ělověka, aby opusitl svoJe rod-
né město. Dívka sedící na nádraží sl neníJlsta, zda,
má odJet, n6bo zŮstat. Zbytek skuplrry k ní hovoří
J aJro h_lasy J eJ í mámy, J eJ ího přítele, uěltele/zaměst-

navatele a ostatních, kdoby mohll ovUvnlt,JeJÍ roz-
hodnutí.

4. cTako prostředek zkoumání propastl mezl iím,
co Je řečeno, a tím, co Je ír§ršleno, stoJí vhádce
mezl dívkou 8,JeJí matkou spolu s poslavaml dva
"stiqy" a qyslovuJí nahlas dívětr5r a mat,člrpr myš-
len}qr během hád]iy.

Vybra| a, přeložLl Radlm Sýlc.boda

Rozmnožono Jako tnteraí pracovl,í matorlál
wýhradně pro potřtby gemtnartgtŮDětskó gc&
ay t996


